
ČÍSLO 46, ROČNÍK VII 14. 12. 2018

MARKÉTA DUŠKOVÁ

ZNOJEMSKO | Jeden hřebec a čtyři
klisny už půl roku žijí na Havranickém
vřesovišti. Další hřebec spolu s pěti
klisnami se zase zabydleli na bývalé Ma-
šovické střelnici. Odborníci nyní začali
vyhodnocovat jejich vliv na nové pastvi-
ny. Dříve jednolitý terén je nyní mno-
hem pestřejší. Koně jsou tak podle nich
pro vřesoviště i stepní trávníky jedno-
značně prospěšní.

Že se vzezření pastvin změnilo, je jas-
né při pohledu přes ohradník i laikovi.
Zdánlivě rovné plochy jsou nyní plné
různých kopečků a dolíků, jež byly dří-
ve utopené ve vysoké trávě.

Původně souvislé travní porosty jsou
nyní také „rozbité“ početnými chodníč-
ky a vyleženými místy. Původně kom-
paktní porosty křovin koně rozdělili růz-
nými průchody a stezkami v místech
svých oblíbených tras. To všechno oce-
ňují různé druhy. „Saranče vyhledávají
například místa s obnaženou půdou.
Koňský trus je zase obývaný řadou zají-
mavých druhů hmyzu. Přímo v havra-
nické pastvině byl zachycen třeba rou-
pec sršňový. To je dravá moucha, jejíž
larvy potřebují k životu právě trus vel-

kých kopytníků,“ vysvětluje biolog ná-
rodního parku Podyjí Robert Stejskal.

Koně nevypásají celou lokalitu na-
ráz, ale správci je postupně pouštějí na
různé její části. Díky postupné pastvě je
vypásaná plocha různorodá a nacházejí
se na ní i „klidové plochy“.

Při pohledu na pastviny je vidět, že
místní tráva koním chutná a na zdejší
podmínky se velmi rychle adaptovali.
K poměrně rychlému vypasení přispěla
i srážkově chudá sezona letošního roku.

Jedí rychleji, než se čekalo

Zatímco v Mašovicích, kde je srážkově
bohatší klima i relativně vlhčí stanoviš-
tě, je trávy ještě dostatek, v Havraní-
kách koně první část pastviny vypásli
rychleji, než odborníci předpokládali.
„Proto tady plánujeme nejpozději do
Nového roku vyčlenit novou část pastvi-
ny. Rozšíření obnáší vytyčení lehkého
ohradníku uvnitř hlavní ohrady. Tím za-
jistíme koním dostatek potravy na zimu
a současně odlehčíme stávajícím čás-
tem,“ popisuje Stejskal. Očekává také,
že si koně v zimě více začnou všímat ná-
letových dřevin a pomohou tak zpoma-
lit zarůstání lokalit.

Kromě usměrnění pastvy čeká správ-
ce pastvin v nejbližším období také od-
stranění suchých borovic v okolí zelené
stezky pro pěší a cyklostezky vedoucí
z Havraníků podél severního okraje pas-
tviny. „Odstraníme jen stromy s rizi-
kem pádu na stezku, ostatní zůstanou
v porostech jako zdroj mrtvého dřeva,“
říká Stejskal. V blízkosti koňských pří-
střešků správci ohrad také dokončí vrty
sloužící jako zdroj vody pro koně.

Na obou pastvinách samozřejmě stá-
le probíhá detailní monitoring vlivu pas-
tvy na brouky, motýly i rostliny. Získa-
né údaje odborníci teprve zpracovávají.

Už teď je ale podle Stejskala zřejmé, že
pastva koní je pro ošetřované lokality
přínosná.

Během půlročního pobytu koní se
také nestalo, že by ochránci přírody mu-
seli řešit nějaký vážnější incident, že by
k nim lidé lezli nebo je krmili. Koně
jsou totiž zvyklí se o sebe postarat sami.
„Žijí v oblasti Exmooru celoročně pod
širým nebem, bez jakékoliv péče ze stra-
ny člověka. Nejsou přikrmováni, nejsou
využíváni k ježdění ani tahu. Pouze spá-
sají louky a vřesoviště na místní plani-
ně,“ vysvětlil ředitel ochranářské spo-
lečnosti Česká krajina Dalibor Dostál.

INZERCE

Jedenáct divokých koní v národním parku Podyjí ve dvou stádech na dvou
lokalitách spásá asi sedmdesát hektarů. FOTO | ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA

Jsem dárcem
plazmy a jsem
na to pyšný!
Darovat plazmu. Zachraňovat životy.

Za každ
é

darován
í

€ 25,-
peněžní

odškodn
ění

Odběrné centrum Retz • 2070 Retz, Kremser Straße 5 • Tel. +43 (0) 2942 / 20 333
Po-Pá: 09:00-19:30 hod | So: 08:00-14:00 hod

w
w
w
.e
ur
op

la
sm

a.
at

JURIS REAL, spol. s r.o.

Tel.: 777 133 130

Společná realitní
a advokátní kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje prodej
rodinného domu, bytu,

chaty, pozemku.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,

exekuce i privatizaci.
Okamžitá výplata zálohy.

www.vykupzahotove.cz

NAJDETE
UVNITŘ

Poníci už půl roku svědčí Podyjí
Jen pár měsíců se poníci z Anglie pasou v Podyjí
a už dokázali pomoct vzácným broukům
a sarančím. Vyšlapanými cestami i trusem.

rozhovor

Lukáš
Pavlásek

…str. 6 a 7 IN
ZE

R
C
E



2 14. prosince 2018 Znojemsko

MARKÉTA DUŠKOVÁ

ZNOJMO | Že se vznik samostatného
československého státu oslavuje osma-
dvacátého října, ví každý. Znojmo ale
bylo fakticky k nově vzniklé republice
definitivně připojeno až krátce před Vá-
noci – šestnáctého prosince. Proč?
Jihomoravští Němci totiž místo oslav

vyhlásili tzv. Německou jižní Moravu
s centrem ve Znojmě coby součást nové
republiky Německé Rakousko. To se sa-
mozřejmě nelíbilo Národnímu výboru,
který tady hned po svém ustanovení vy-
hlásil hospodářskou blokádu. Zasáhla
především Znojmo – ve městě byla větší
koncentrace lidí a venkov má přece jen
samozásobitelskou schopnost. Lidem
byly odpírány potraviny, ale i uhlí.
Mohlo být ovšem i hůř, obě strany

měly připraveny stovky vojáků, Česko-
slovensko až dva a půl tisíce mužů, kulo-
mety, děla, jezdectvo a obrněný vlak.

Znojmo bylo v obležení necelý týden,
kanony stály na československé i ně-
mecko-rakouské straně. Hrálo se ale
hlavně na psychologický efekt. „Měst-
ské reprezentaci nezbylo než vůli vítězů
uznat. Že by se velká válka přelila do
války občanské, si ani jedna strana ne-
mohla přát,“ vysvětluje znojemský his-
torik Zbyněk Sturz.
Posledním pokusem Německé jižní

Moravy byla žádost vídeňské vládě:
chtěla, aby znojemský a mikulovský
okres zůstaly součástí Německého Ra-
kouska až do rozhodnutí mírové konfe-
rence. Marně. K obsazení Znojma došlo
16. prosince rychle, ráno vstoupily čes-
koslovenské jednotky do města a ten
den byla převzata radnice. „Bylo to do-
mluvené předem. Patnáctého byla vyslá-
na delegace dohodových důstojníků, jed-
noho z italských a druhého z francouz-
ských legií, nakráčeli do města a z role
vítězů přikázali německo-rakouské ar-
mádě stáhnout se,“ dodal Sturz.
Během roku 1919 se pak do Znojma

nahrnuli policisté, četníci, vojáci, ale
i úředníci, pošťáci a učitelé, kteří měli zo-
sobňovat novou státní moc a dokazovat
lidem, že Československo je stejně dob-
ré, ne-li lepší než Rakousko-Uhersko.
Komunální volby ten rok ve městě vy-
hlášeny nebyly, Znojmo spravoval vlád-
ní komisař odpovědný ministru vnitra.

Až vojenská síla
a vyhladovění přinutilo
Znojmo připojit se
k Československu.
Samotné převzetí
radnice proběhlo za den.

ZNOJMO | Ačkoliv to na začátku listo-
padu vypadalo, že se uzavírka v Přímě-
tické ulici kvůli stavbě mostu na budou-
cím obchvatu protáhne maximálně
o pár týdnů, nakonec to budou měsíce.
Podle původních plánůměla v tuto chví-
li být ulice otevřená, stane se tak ale až
na jaře. Na starostu se kvůli tomu sesy-
pala kritika. Ačkoliv se celkový harmo-
nogram prací nemění – jen se prohodí.
„Díky tomu, že se uzavírka Přímětic-

ké protáhne už teď, se pak znovu tato uli-
ce nebude muset na jaře na delší dobu
uzavírat,“ vysvětluje Jan Grois. S opě-
tovným zahájením prací na jaře se totiž
v harmonogramu počítalo.
Kromě dokončení nosné konstrukce

mostu je potřeba ještě vybudovat římsy
a namontovat protihlukové stěny. „Tyto
práce jsou od počátku plánovány na rok
2019. My tedy místo zimní přestávky
budeme kontinuálně pokračovat dál,“
doplňuje za zhotovitele Roman Daniel
ze společnosti Silnice Group.

Provizorní provoz pod mostem firma
nepovolila. „V prvním případě z důvo-
du, že není volná průjezdná výška, ve
druhém případě z důvodů bezpečnosti
práce,“ dodává Daniel.
Už nyní je ale otevřená cesta kolem

židovského hřbitova, tedy jednosměrný
provoz pro auta jedoucí z Přímětic do
centra. Jenže lidé se zlobí i tak. Čtyři ti-
síce lidí z Přímětic musí řešit, jak se do-
stat do práce a jejich děti do školy
a kroužků. Objížďka je skoro pět kilo-
metrů dlouhá, ačkoliv uzavírka měří jen
340 metrů. A tak se dovolávají kompen-
zací za benzin. Těch se však nedočkají.
Starosta už ale avizoval, že radnice
bude žádat náhradu na zvýšené náklady
spojené s MHD, které se uzavírka také
dotýká, a celou věc už řeší právníci.
Celkový harmonogram prací se přesto

ani přes komplikace nemáměnit. Aktuál-
ně stavěná část obchvatu od kasárenské
po únanovskou křižovatku má být zpro-
vozněna na podzim 2019. (md)

INZERCE

Snímek zachycuje národnostní skladbu Rakouska-Uherska podle sčítání lidu
1910 (tedy posledního). FOTO | HISTORICAL ATLAS, WIKIMEDIA

Týdny vzdoru.
Připojení k ČSR
přišlo až 16. 12.

Vydává:MAFRA, a.s., IČ: 45313351, se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSC 150 00 ■ Evidenční číslo: MK ČR E 20628
■ Šéfredaktor 5plus2: Petr Škarda ■ Zástupce šéfredaktora 5plus2: Jan Korbel ■ Editor: Ivana Solaříková, ivana.solarikova@mafra.cz ■ Inzerce: 516 202 311,
inzercebr@mafra.cz ■ Inspektor distribuční sítě: Kateřina Stránská, tel.: 724 008 282, katerina.stranska@mafra.cz ■ Redakce Brno - Jihomoravský kraj: Česká 19/21, 602 00 Brno,
redakce.brno@5plus2.cz ■ Okresní redakce: Markéta Dušková, marketa.duskova@mafra.cz ■ Tisk: TISKÁRNY MAFRAPRINT Praha a Olomouc ■ Vydání je neprodejné, vychází každý
pátek. ■ © MAFRA, a.s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu týdeníku 5plus2 (včetně jeho překladu) bez písemného svolení
vydavatele je zakázáno. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydavatel si vyhrazuje právo bez udání důvodu nepřijmout inzerci. ■ Vydavatelství MAFRA, a.s. je součástí koncernu
AGROFERT.

Most komplikuje uzavírku



14. prosince 2018 3Znojemsko

OBTĚŽOVÁNÍ
A SEXUÁLNÍ

OBTĚŽOVÁNÍ
Obtěžování a sexuální obtěžování jsou situa-

ce, které velmi úzce souvisí s praktickou aplikací
genderového mainstreamingu a rovných
příležitostí, a to právě proto, že v jejich důsledku
dochází ke vzniku nerovností na trhu práce,
nerovnostem v odměňování či možnostech
kariérního postupu. Různé formy obtěžování jsou
pak příčinami vysokého stresu v zaměstnání, níz-
kého uspokojení z vykonávané práce a tendencí
k ukončení pracovního poměru.

Znovu si připomeňme:
1) gender je velmi zjednodušeně stále

znak určité osoby, který vychází z biologického
pohlaví, a přidává k němu i společenskou roli,
postavení, kontext,

2) genderový mainstreaming prosazuje

rovnost pohlaví jako normální společenský stav,
3) v konceptu rovných příležitostí jde

o rovnost žen a mužů ve společenském postavení,
o rovnost v možnostech, příležitostech, zacházení,
odměňování.

Obtěžování i sexuální obtěžování jsou velmi
úzce svázány s firemní kulturou, a zároveň se uka-
zuje, že postoj české společnosti k těmto jevům je
stále poměrně bagatelizující.

CO JE OBTĚŽOVÁNÍ?
V odborné terminologii se používají,

a mnohdy zaměňují, pojmy „harassment“ - ob-
těžování, „bullying“ - šikana, týrání, obtěžování
určité osoby jednou osobou, a „mobbing“ -
šikana, týrání, obtěžování určité osoby skupinou
osob. Obtěžování může nabývat celé řady podob:
ponižování, vyhrožování, opakované zadávání
nesplnitelných úkolů, sledování, omezování,
poškozování pracovního výkonu, negativní
nepřiměřené útoky, izolace zaměstnance.

CO JE SEXUÁLNÍ OBTĚŽOVÁNÍ?
Sexuálním obtěžováním se podle Zákoníku

práce rozumí jednání sexuální povahy v jakékoliv
formě, které je buď dotčeným zaměstnancem
oprávněně vnímáno jako nevítané, nevhodné
nebo urážlivé a jehož záměr nebo důsledek
vede ke snížení důstojnosti fyzické osoby nebo
k vytváření nepřátelského, ponižujícího nebo
zneklidňujícího prostředí na pracovišti nebojed-
nání sexuální povahy, které může být oprávněně
vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí, které
ovlivní výkon práv a povinností vyplývajících
z pracovněprávních vztahů.

JAK ŘEŠIT ŠIKANU A SEXUÁLNÍ
OBTĚŽOVÁNÍ NA PRACOVIŠTI?

Každý zaměstnanec by měl mít možnos-
ti upozornit na případ šikany či sexuálního
obtěžování a každá organizace by pro tyto
případy měla mít vytvořeny vnitřní postupy. Je
důležité, aby zaměstnanec mohl na tyto případy
upozornit anonymně. Vedení organizace by pak
nahlášené případy nemělo zlehčovat, ale důsledně

je prošetřit. Každá organizace by také měla své
zaměstnance pravidelně informovat o formálních
postupech při případech šikany či obtěžování.
V případě šikany či sexuálního obtěžování může
zaměstnanec či zaměstnankyně postupovat
následujícím způsobem:

• Kontaktovat svého přímého nadříze-
ného a požadovat řešení situace.

• Kontaktovat vyššího nadřízeného
a požadovat řešení situace

• Kontaktovat Oblastní inspektorát
práce

• Kontaktovat Policii ČR

www.nebranmesegenderu.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond
per ní pro r s n nos

Registrační číslo projektu: CZ.03. 1. 51/0.0/0.0/15_027/0003769

INZERCE

MARKÉTA DUŠKOVÁ

ZNOJMO | Nově vydaná kniha Dědic-
tví z oceli představuje sbírku orientál-
ních, převážně asijských zbraní, která
patří k největším svého druhu v České
republice i střední Evropě. Vydalo ji
znojemské muzeum, jež také rozsáhlou
sbírku zbraní a zbroje Maxe Mayera
z Ahrdorffu již od roku 1921, kdy ji od
tohoto sběratele do svého fondu získa-
lo, uchovává a prezentuje. Sbírka obsa-
huje třeba perské, japonské, africké či
indické zbraně a zbroj i zbraně z arab-
ských zemí a Číny, Maroka a Súdánu.

Editorem a hlavním autorem knihy se
stal Manouchehr Moshtagh Khorasani,
v Německu působící vysokoškolský pe-
dagog v oboru obchodní etiky a interkul-
turního managementu a zároveň přední
odborník na historické zbraně a zbroj
s důrazem na Persii. Je také zakladate-
lem zájmové skupiny historického šer-
mu a tradičních perských bojových umě-
ní „Razmafzar“, jejímž cílem je rekon-
strukce dobových bojových technik per-

ských válečníků. A to na základě auten-
tického poznání i na analýzách popisů
zachycených v perských rukopisech po-
cházejících z různých časových období.

Rozluštili nápisy ze zbraní

„Jeho největším přínosem pro knihu bylo
rozluštění a překlad nápisů na samotných
zbraních a jejich analýza v kontextu doby
a jednotlivých oblastí. Kniha je podle
nich rozdělena na deset částí: Osmanská

říše, Kavkaz, arabský svět, Afrika, Per-
sie, Střední Asie, Indie, Čína, Indonésie
a Japonsko,“ přibližuje obsah knihy Anto-
nín Reiter, vedoucí sbírkotvorného oddě-
lení Jihomoravského muzea ve Znojmě
a spolukoordinátor tvorby publikace.
„Kniha není omračující svým rozsahem
153 položek, ale svým významem jednot-
livých mimořádně cenných zbraní, a díky
doktoru Khorasanimu také kvalitním za-
sazením jejich analýzy do dobového
a místního kontextu,“ dodává.

Podle Jiřího Mačudy, etnografa a ku-
rátora znojemské sbírky orientálních
zbraní, zacelí kniha, která před pár dny
vyšla v české i anglické verzi, doposud
prázdné místo v odborné literatuře. „Je-
jím cílem není podrobně popsat veške-
rá mimoevropská militaria, která u nás
v muzeu máme, ale pouze upozornit
čtenáře na význam a různorodost zbra-
ní, jež se v naší expozici a depozitářích
již téměř jedno století nalézají,“ podo-
týká.

Štít maru, zbraň vhodná k obraně
i útoku, pochází z Indie a 19. století.

Jeden z exponátů sbírky orientálních zbraní. Jde o křesadlovou pistoli ku-
bur z Osmanské říše (Turecko) a konce 18. století. 2x FOTO | JIŘÍ MAČUDA

Sbírka mečů i pistolí v knížce
Největší evropskou sbírku orientálních, převážně asijských zbraní vydává znojemské muzeum knižně



4 14. prosince 2018 Česká republika

Svátky klidu, míru a šílenství
Skoro polovina obyvatel České republiky si Vánoce spojuje s davovým šílenstvím v obchodech a se
stresem. Pohodu a odpočinek nachází snad jen u televize při pohádkách. Každý desátý je ochotný
nakoupit dárky na dluh. Sice oceňujeme praktické věci, ale nejvíc se stejně těšíme na překvapení.
Svědčí o tom poslední průzkumy agentur.

48 %
se šílenstvím v zádech

Ačkoli má jít především o svátky poho-
dy, celých 48 procent Čechů si Vánoce
spojuje se šílenstvím, které jim dýchá
na záda. Stres je neodmyslitelný atribut
Vánoc pro 23% lidí a otravné reklamy
pro 24%. Pozitivnější vlnu pak přiná-
šejí pohádky. Bez těch si svátky

neumí představit
58% lidí.

40 %
mužů neví, co dali
pod stromek loni

Nakupování dárků k Vánocům patří tak
neodmyslitelně, jako třeba pohádky. Jenže je
trochu paradoxem, že podle průzkumu pro
Twisto nakupující nad dárky příliš nepře-
mýšlejí a řeší spíš jejich množství. Tedy
především pánové. Celých 40% mužů

si totiž nepamatuje, co o přede-
šlých Vánocích darovali svým

blízkým.

63 %
obdarovaných touží
po překvapení

Navzdory hrozbě, že se s výběrem dár-
ku netrefíme do vkusu obdarovaného,
je to právě překvapení, co 63% Čechů
touží najít pod vánočním stromkem.
Naproti tomu praktičnost coby
vlastnost ideálního dárku uved-

la ani ne polovina respon-
dentů.

53 %
kosmetických dárků

Žebříčku nejoblíbenějších a nejčastějších vá-
nočních dárků letos vévodí kosmetika, kterou
Češi nakupují nejčastěji. Konkrétně ji označilo
53% dotázaných v průzkumu, který si nechala

zpracovat společnost Air Bank. Na druhém místě
skončily hračky, dále oblečení a na čtvrté příčce
knihy. Kvůli atmosféře vánočně vyzdobených
prodejen, reklamě a nákupech na poslední
chvíli sáhne hlouběji do peněženky kaž-

dý desátý a pořídí dárky na dluh.
Využije kontokorent nebo

nákup na splátky.

7 000Kč
za všechny dárky

Vánoce dovedou udělat pořádný vítr v pe-
něžence a na bankovních účtech. Letos bude

průvan ještě citelnější. Zatímco loni průměrně člověk
za všechny dárky dohromady utratil 7000 korun,
tedy asi 512Kč za jeden dárek, letos by to mělo být

ještě o stokorunu více. Pokud jde o nákup hra-
ček, v konkurenci internetových obchodů vítězí
u rodičů při výběru dárků klasická kamenná
hračkářství. Většina z nich, a to sice 41%, plá-
nuje o Vánocích za hračky utratit částku
do 3000 korun. Více než 5000 pak

utratí pouze 14% českých
rodičů.

70 %
vanilkových rohlíčků
U sedmi z deseti českých rodin
nesmí na Vánoce chybět na stole

vanilkové rohlíčky a linecké,
které tak potvrzují svoji pozici

nejoblíbenějšího cukroví.
U 47% strávníků vítězí vosí

hnízda.

13 %
Čechů na poslední chvíli
Štěstí sice přeje připraveným, pokud

jde však o dárky, jen 16% Čechů pomýšlí
na Vánoce v průběhu celého roku. Přitom
se tak dá pohodlně vyhnout předvánočním
tlačenicím v přeplněných nákupních cen-
trech. Průběžně se nákupu dárků věnují
ženy, a to spíše starší než mladší roč-
níky. Naopak 13% lidí přiznává, že
pořízení dárků nechává úplně

na poslední chvíli.

ZDROJ: STEM/MARK pro Air Bank
a Behavio Labs pro platební aplikaci Twisto

FOTO: ARCHIV MAFRA



14. prosince 2018 5Česká republika

FRANCIE | Mor, černá smrt nebo také
šelma. Proti nemoci, která decimovala
středověkou Evropu, a lidé se jí báli víc
než války, se postavil i Nostradamus,
francouzský lékař, který později proslul
věštbami a předpovídáním budoucnosti.

První morová epidemie zastihla Nos-
tradama v Avignonu, kde studoval uni-
verzitu. Bylo mu 15 let, jenže smrt kosi-
la v řadách studenstva i profesorského
sboru a škola se musela zavřít. Při další
vlně, už jako dospělému, vzal Nostrada-
movi mor manželku a dvě děti. Tehdy

začal lékař cestovat po Itálii a Francii,
zaháněl tak smutek ze ztráty rodiny, zá-
roveň čerpal o „černé smrti“ informace
od tehdejších ranhojičů. Nevěřil totiž,
jak se všeobecně hlásalo, že morové epi-
demie jsou božím trestem, zato tušil, že
s morem bude spojena špatná hygiena.
To se potvrdilo, nemoc jednak přenáše-
ly nakažené blechy z krys, kterým se da-
řilo v ulicích plných odpadků, jednak
kapénková infekce. Nostradamovy léky
z cypřiše a červených růží nefungovaly,
ale jeho hygienická opatření ano. Kvůli
dezinfekci radil vše polévat octem a vý-
tažky z různých rostlin. Nebo si v ohnis-
kách moru chránit nos a ústa. Nakonec
proklamoval mýt si ruce před každým
jídlem. Nostradamovy zásady tak nako-
nec naučily široké masy dodnes plat-
ným základním hygienickým návykům.

Mladý lev zabije starého

Nostradamus se věnoval i astrologii a
proroctví, své předpovědi daleké i blíz-
ké budoucnosti šifroval do tajemných
čtyřverší. Dnes mnoho lidí věří, že před-
pověděl například obě světové války,
odpůrci zase tvrdí, že do jeho nejasných

veršů si každý může dosadit, co se mu
zlíbí. Pro rok 1999 napsal věštec napří-
klad: „Řez v jejich břiše, narozeny s dvě-
ma hlavami a čtyřma rukama: pár let bu-
dou žít.“ Měl narážet na to, že v tomto
věku budou zachráněna siamská dvojča-
ta, ovšem ta první se podařilo úspěšně
oddělit už v roce 1952. Lékárník Nostra-
damus sepsal stovky proroctví, ve své

době se ale jednou trefil opravdu pozo-
ruhodně. Hovořil o dvou lvech, starém
a mladém, kteří se utkají v zápase. Mla-
dý lev při něm starému vypíchne oko a
zraněný sok zemře v krutých bolestech.
Nedlouho nato zemřel během turnaje
francouzský král Jindřich II., jemuž sok
GabrielMontgomery proklál kopím hel-
mici a hrot pronikl skrz levou očnici do
mozku. Po 10 dnech ukrutných bolestí
panovník zemřel.

A co předpověděl věštec pro rok
2019? Podle některých výkladů hlavně
klimatické změny, jeden z veršů obsahu-
je slova: „Spatříme vodu stoupat, země
klesat pod ni,“ což může být narážka
nejenom na hurikány, ale i na obří po-
vodně. Ty mají v příštím roce v Evropě
postihnout hlavně čtyři země – Velkou
Británii, Maďarsko, Itálii a také Českou
republiku. (jos)

Nostradamův portrét namalovaný
jeho synemCésarem. FOTO | WIKIPEDIE

ZÁBLESK
HISTORIE „ Nemoc

přenášely
nakažené blechy z krys
i kapénková infekce.

Před 515 lety se na jihu
Francie narodil Michel
de Nostredame, zvaný
též Nostradamus.
Světově proslulý
věštec, méně pak známý
jako zakladatel
pravidelné hygieny.

Znojmo – Přímětice
Prodej bytu 4+1, OV, 87 m2

Cena info v RK

tý
de
nn
ít
ip

Znojmo – Přímětice
Prodej RD 4+kk s garáží
Cena info v RK

Božice
Novostavba RD 4+kk s pozemkem
Cena 3.300.000,- Kč

www.znojemske-reality.cz

prodáváte nemovitost?
Zadejte prodej vašeho bytu, domu apod.
prostřednictvím naší kanceláře a obdržíte od nás jako dárek

ZDARMA
a navíc neplatíte u nás provizi!
veškerýr právní servr is atd. zdarma

14. prosince 1503 se do
židovské rodiny narodil
budoucí věštec.

Věštec, nebo hygienik?

INZERCE



6 14. prosince 2018 Česká republika

VERONIKA STREJCOVÁ

ČR |Břitký komik Lukáš Pavlásek odha-
lil další ze svých uměleckých tváří
a sbírku svých básní Racek a moře do-
provodil i vlastními fotografiemi.
„Budu rád, když tato kniha pár lidí oslo-
ví a někdo si třeba i řekne, že chce po-
znat i jinou moji stránku, než je vidět ob-
vykle,“ přemítá nad smyslem knihy, kte-
rou nejen sám napsal, ale také vydal.

Sbírka básní s názvem Racek a moře
vyšla teprve nedávno. Mnozí lidé při-
tom asi ani netuší, že to zdaleka není
vaše první koketování s poezií, že?
Napsal jsem už předtím tři knížky básni-
ček pro děti. U básní jsem ale v podstatě
před léty začínal. Odmala jsem pořád
něco vytvářel. Měl jsem takové dvě po-
lohy. Jednak jsem dělal různé scénky
pro rodinu, pro kamarády na táboře
a tak podobně. Furt jsem se předváděl,
dělal ze sebe šaška a byl jsem rád, když
se lidi smáli. No a ta druhá stránka při-
šla, když jsem objevil poezii. To bylo
poprvé už v dětství, když jsem si četl
verše v čítankách. V pubertě pak poezie
trošku převážila. Začal jsem se uzavírat
víc do sebe a cítil jsem se být básníkem.

Vydrželo vám to dlouho?
Do pětadvaceti let. Do té doby jsem sko-
ro pořád seděl doma a napsal stovky bás-
ní. Nikam jsem je ale nenosil, neposílal
jsem je do žádných časopisů ani nic
podobného. Dělal jsem si jen takové
knížečky pro sebe. Až v těch pětadva-
ceti letech jsem se rozhodl, že vystou-
pím ze svého bytu a své ulity básníka
a stanu se komikem. Poezie mi zůstala
v tom, že jsem psal knížky pro děti

a také texty k písničkám. Až teď jsem si
po čase zase zkusil napsat knížku básní
pro dospělé.

Inspiraci k aktuální sbírce jste sbíral
hlavně ze svých cest po světě. Napa-
dají vás verše, i když jdete jen tak
po ulici nebo jedete tramvají?
Ano, to se mi stává. Většinou to
mám ale tak, že se musím akti-
vovat, aby ke mně nápad vůbec
přišel. Musím zkrátka hlavně
chtít něco udělat. Když vím,
že chci napsat knížku básní,
tak víceméně koukám okolo,
přemýšlím nad tím, a nějaká
básnička mě prostě napadne.
Stejné je to, když vím, že mu-
sím vymyslet nový stand-up.
Prostě koukám okolo.

Spojení vás a poezie může být pro
ty, kteří vaši práci nesledují až tak
detailně, poměrně překvapivé.
To ano, věděl jsem, že to nebudou brát
všichni, protože poezie není většinový
žánr a není pro každého. Řekl jsem si,
že budu rád, když to pár lidí osloví a ně-
kdo si třeba i řekne, že chce poznat i ji-
nou moji stránku, než je vidět obvykle.

Jak jsou na tom vůbec dnes Češi se
vztahem k poezii? Sám připouštíte,
že to není zrovna masová záležitost.
Poezie se vždycky četla málo. Není to
nějaká novinka dnešní doby. Platilo to
tak třeba i za doby první republiky.
Nemá smysl si v tomhle dřívější dobu ně-
jak idealizovat. Nedávno jsem četl kníž-

ku vzpomínek Julia Firta, který byl
za první republiky nakla-

datelem, a on sám
psal, že Nezvalovy knížky vycházely na-
příklad v nákladu patnácti set kusů. Vět-
šina – třeba osmdesát procent, se navíc
neprodala. Za války vycházely knížky
v několikatisícových nákladech, protože
lidé poezii četli víc. Za doby protektorá-
tu to pro ně znamenalo něco víc. Jinak to
ale i dříve byla spíše záležitost pár sto-
vek výtisků. Stejně jako dneska.

Dají se nějak básně víc přiblížit
i těm, kteří sami od sebe poezii ne-
vyhledávají?

Zajímavá věc
je, že lidé vní-
mají a mají
rádi napří-
klad texty
písniček,
což je
v l a s t n ě
také po-
e z i e .
Já moc ne-

r o z l i š u j u
mezi básněmi

a texty písní,
protože poezii vi-

dím v obojím. V té-
hle formě mají k poezii

blízko, protože ji zpřístupňuje muzika.
Pak si najdou cestu i k textu. Snažím se
zpřístupňovat tenhle žánr tím, že dávám
básničky na Instagram a začal jsem
k tomu ještě fotit, takže fotky doprová-
zím básněmi. Právě tahle kombinace fot-
ky a básničky lidi víc přitáhne.

Je psaní knih a poezie kompenzace,
kterou vyvažujete práci stand-up ko-
mika?Aby zkrátka vládlamezi humo-
rem a vážnem rovnováha?

Nevím, jestli je to kompenzace
a vlastně ani nemám rád rozdělení

mezi vážným a humorným. Pro
mě se obojí neustále proplétá.

Každá komika vzniká z váž-
né situace a život není je-

nom srandovní, nebo je-
nom vážný.

5plus2
■ ROZHOVOR

Lukáš Pavlásek
■ Narodil se 24. července 1978 v Humpolci.
■ Absolvoval Střední knihovnickou školu v Praze, poté pracoval
mimo jiné v pojišťovnictví.

■ Patří mezi nejúspěšnější české představitele žánru stand-up
komedie, v němž se pohybuje od roku 2005.

■ Napsal i ilustroval už několik knih: Z deníku ajťáka, Ajťák vrací
úder, Ve tmě jako v ranci jdou tři počůránci a další.

■ Zahrál si v seriálu televize Nova Na vodě.
■ Před třemi roky skončil třetí v taneční show StarDance.

„ Skoro pořád
jsem seděl

doma a napsal stovky
básní. Nikam jsem je ale
nenosil. Dělal jsem si jen
takové knížečky pro
sebe. V pubertě u mě
totiž poezie převážila
nad tím, že jsem ze sebe
vždycky rád dělal šaška
a těšilo mě, jak se mi
lidé smějí.

FOTO | MARIE STRÁNSKÁ

Z Lukáše Pavláska se stal básník. Populární komik tak
dál nepřestává překvapovat. Povedlo se mu to, už když
svými svéráznými kreacemi vybojoval třetí místo ve
StarDance, nebo tím, jak opakovaně prokázal, že umí být
i úspěšným spisovatelem a ilustrátorem. Nyní vydává
sbírku vlastních básní. „Do pětadvaceti jsem se cítil být
básníkem, pak jsem vylezl z ulity a stal se komikem,“ líčí.

Věčně vysmátí lidé jsou mi



14. prosince 2018 7Česká republika

Vážná věc může být často směšná
a legrační. Vlastně je mi podezřelé,
když je někdo neustále vysmátý a pořád
dělá vtípky. To přeci není úplně normál-
ní. Stejně tak je divné, když je někdo
celý život vážný a ani se nezasměje. To
je vlastně ještě divnější. Pro mě to není
kompenzace, ale spíš nějaká jiná strán-
ka povahy. Nevím, jestli jsem introvert,
nebo extrovert, ale když jsem na jevišti,
tak se nakopnu a dělám zábavu – pokud
mám diváka. A když ho nemám, tak
zase přemýšlím nad něčím jiným.

Vy si své knížky sám také vydáváte.
Jak jste se k tomu dostal?
První dvě knížky jsem vydal u velkého
nakladatelství, ale u té další mě oslovili
přímo lidi z distribuce. Navíc mám ka-
maráda, který dělá grafiku, tak jsem se
rozhodl zkusit si ji vydat sám. Jsem pů-
vodně vystudovaný knihovník a mám
knížky rád. Tenhle způsob má výhodu,
že se jim můžu trochu víc věnovat. Ne-
výhoda je, že to stojí také víc času, pro-
tože se o spoustu věcí starám sám a ve
výsledku se výtisků prodá míň. Je prav-
da, že kdybych si knížky nevydával
sám, vydělal bych na nich asi tak třikrát

víc. Není to úplně ideální, ale zatím mě
to ale takhle baví.

Kromě psaní se pořád věnujete hlav-
ně vystupování. Na co nového se
v nejbližší době chystáte?
Mám svůj celovečerní stand-up pro-
gram Kdo nepláče, není Čech, se kte-
rým vystupuju. Zatím jsme měli asi pa-
desát repríz. Až jich bude sto nebo sto

padesát, chtěl bych udělat někdy příští
rok druhé představení. Pořád také jezdí-
me s představeními Na stojáka a teď ne-
dávno jsme udělali jako takový experi-
ment film Na stojáka v kině – Zepředu
i zezadu. Je to záznam představení včet-
ně scén ze zákulisí. V listopadu se film
dostal do kin a teď v prosinci se objeví
na DVD. Pak dělám ještě na spoustě dal-
ších věcí, ale to nechci prozrazovat.

To jste teda hodný.
Dobře, tak například píšu takový seriál
na internet, ale dokud to nemám hotové,
tak nechci říkat víc. Doufám, že budu
mít hlavně čas ho dokončit.

Už je to deset let, co jste opustil kla-
sické zaměstnání a přešel na vol-
nou nohu komika. Prý vás
k tomu ale musel pošťouchnout váš
nadřízený.
Takhle to přímo nebylo, ale je pravda,
že když jsem začínal účinkovat v Na sto-
jáka, stala se mi jedna taková příhoda
v pojišťovně, kde jsem dělal. Šel jsem
po chodbě a zastavil mě jeden pán
z představenstva a povídá mi: Co tu dě-
láte? Sledujeme vás, když vystupujete
na HBO a když pak přijdete do jídelny,
všichni na vás zírají. Vy byste měl být
někde jinde. Co tady pořád ještě děláte?
Tak jsem si řekl, to je pravda. Co tady
ještě dělám?

Je to pro vás práce – rozesmívat
lidi?
Nepřistupuju k tomu jako k práci, proto-
že je to něco, co mě baví. Nechtěl bych
už dělat něco jiného.

Když Lukáš Pavlásek před třemi
roky vydal svou první knihu, která
není určená primárně dětem –
Zdeníku ajťáka, udělal to prostřed-
nictvím svého vlastního nakladatel-
ství. To se jmenuje, jak byste u ko-
mika jeho typu možná tak trochu
čekali, vyloženě „skromně“:Nakla-
datelství Lukáš Pavlásek – Vládce
všech galaxií. Nyní premiérově vy-
dává pro dospělé i básně. Ve sbír-
ce Racek a moře najdete i tuto:

Z parníku stoupá sloupec kouře/je léto a u vody není stín/a z lesa běží jako
bouře/Tom Saywer a Huckleberry Finn/ Smějí se mávají ze břehu/pak sedí
s udicí u řeky/mají poklad a kus příběhu/ten parník tu bude navěky/Na
pozdravmávnou a v dálce mizí /jdou pryč - a kam já to vím/ze světa výmys-
lů lží a krizí/spěchají za dobrodružstvím...

FOTO | HERMINAPRESS

INZERCE

podezřelí. Ale ti vážní ještě víc



8 14. prosince 2018 Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Na Čihadle. Může to být ulice v Pra-
ze či v Mělníku, rozhledna nebo přírodní
rezervace v Jizerských horách. Co ale ta-
kové čihadlo je? Jde o místo, kde se provo-
zovala čižba neboli lov drobného ptactva.
Dnes činnost zákonem zakázaná a v Čes-
ku vymýcená, ovšem ještě před 100 lety
a předtím po dlouhá staletí naprosto běž-
ná. Paradoxní, že třeba v Itálii či na Kypru
jde o problém stále aktuální.

V českých zemích se čižba nejvíce rozší-
řila v chudších pohraničních oblastech,
směrem do zemědělského vnitrozemí jí
ubývalo. Lov ptáků a hlavně malých ptáč-
ků jako jsou kosi či pěnkavy, sloužil jako
zdroj masa i coby obchodní artikl hlavně
chudším vrstvám, jimž byl lov zvěře v pan-
ských lesích přísně zapovězen. „Chytání
ptáků bylo jistou náhradou běžného lovu.
V 19. století třeba v Krkonoších prakticky
neexistovala chalupa, v níž by chyběla
klec s ptákem. Pro horské a podhorské děl-
níky, například tkalce a skláře, chytání ptá-
ků představovalo nejen přilepšení k domá-
cí kuchyni, ale i přivýdělek, pokud se jim
ptactvo podařilo výhodně prodat,“ vysvět-
luje ornitolog Jakub Šimudra z Krkonoš-
ského národního parku.

Ptáčci byli tehdy běžnou „komoditou“.
„Ve Vrchlabí je nabízeli na trhu, i když ne-
byl výhradně ptačí. Mandel (přibližně

15 mrtvých ptáčků, navlečených na žíni,
pozn. red.) stával v 19. století 10 až 15 krej-
carů stříbra. Nejčastěji se ve Vrchlabí nabí-
zeli jikavci, pěnkavy, zvonci, čížci, skřiva-
ni, kvíčaly, sluky a také brkoslavi,“ přibli-
žuje ornitolog. Pro srovnání, zednický mis-
tr si tehdy denně vydělal asi 60 krejcarů,
za což koupil třeba 60 ptáčků nebo dvě
kopy, čili 120, slepičích vajec.

Lov za den? Až 240 ptáčků

Lovcům ptáků se říkalo čižbář, v Krkono-
ších jim nikdo neřekl jinak než německým
Vogler. Výbavu pro lov si vyráběli či kupo-
vali, fungovalo celé odvětví specializova-
né na výrobu pastí, klecí či návnad. Místo
určené pro lov se jmenovalo čihadlo.
„Bylo budováno na ohrazené ploše asi
8 krát 15 i více metrů. Nejlépe se ptáci chy-
tali na návrší, ideálně nedaleko okraje
lesa,“ vysvětluje Šimurda s tím, že středu
čihadla dominovala
malá chatka či příbytek,
pečlivě zamaskovaný
chvojím a někdy vyba-
vená dokonce kamny.

„Čihař přicházel na či-
hadlo brzy z rána a ještě
za šera instaloval něko-
lik pastí. Tou byl třeba
uměle vybudovaný keř
ze smrčků bez jehličí, je-
hož větve byly pomazá-
ny lepem a posypány se-
mencem. Celý keř bylo
možné zatažením pro-
vázku překrýt dvoudílnou sítí, ptáky uvěz-
nit a následně posbírat,“ vysvětluje. „Vedle
na dalším keři nebo v klíckách stáli ,volaví
ptáci‘, kteří svým hlasem lákali do pastí své
druhy. Byli přivázaní za nožičky pomocí
takzvaných spár. Zatáhl-li ptáčník za spáry,
ptáci začali poletovat a ozývat se.“

Na počátku 19. století bylo na vyvýšeni-
nách kolem Vrchlabí každý podzim 15 až
18 čihadel a nebývalo zvláštností, když bě-
hem jednoho rána bylo na jediném čihadle
pochytáno 8 až 16 mandelů, tedy 120 až

240 kusů malých ptáčků různých druhů.
K čižbě se postupně přidávala i vzdělaná
vrstva společnosti. Ptáky chytali lékaři, du-
chovní nebo třeba učitelé a snad všechny
tehdejší kuchařky obsahovaly nějaké re-
cepty na pochoutku z drobného ptactva.

Vraní polévka a jiné dobroty

Čižba měla v českých zemích dlouhou tra-
dici. Poprvé je zmíněna v Kosmově kroni-
ce vydané okolo roku 1119, podrobně se jí

věnoval Jan Amos Komenský ve svém
díle Orbis Pictus a není vyloučeno, že i
„učitel národů“ byl vášnivým ptáčníkem.

Roku 1870 sice lov definitivně zakázal
zemský zákon, ovšem udržel se až do
2. světové války, kdy se velmi zpřísnily tres-
ty a lidé čižbu definitivně coby zdroj obži-
vy či přilepšení opustili. „Dnes se v čes-
kých lesích a polích loví hlavně bažanti a
kachny, někdy divoké husy a občas sluky.
Dále holuby či perličky. Drobné ptactvo se
už dnes neloví, za svou letitou praxi jsem se

Čižba v minulosti a dnes. Takto před desít-
kami let vypadal ptáčník, který opeřence po
úspěšném lovu přenášel v klecích. Na sním-
ku vlevo oběti čižby v současnosti. Jen na
Kypru lidé uloví na tři miliony ptáků každým
rokem. FOTO | WIKIPEDIA A ARCHIV CABS

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Miliony drobných divoce
žijících ptáků každý
rok skončí na talíři.
A to nikoliv kdesi
v divočině, ale v Evropě,
ve Francii či třeba na
Kypru. V Česku byla
čižba neboli lov ptáků
zakázán už v roce 1870.
Hospodyně z ptáčků dřív
uměly uvařit chutná jídla.

INZERCE

Čižba. V Česku vymizelý

ZÁBLESK
HISTORIE



14. prosince 2018 9Česká republika

s tím, že by někdo ulovil třeba špačka, ne-
setkal a nedokážu si to ani představit,“
říká JiříKasina, šéfredaktor časopisuMys-
livost a aktivní myslivec.
„Dnes semohu střílet také vrány, straky

a sojky, neboť jsou to predátořimalýchzají-
ců nebo bažantích kuřat. Straky zase vybí-
rají hnízda a vejce či mláďata pěvců, třeba
sýkorkám. Proto dnes ve městech vidíte
hlavně straky, občas sojky, drobné pěvce
užméně,“ vysvětluje nimrod.
Co se týká vran, tak ty byly také význam-

nou součástí jídelníčku českého lidu. „Dří-
ve se dělala vraní polévka, která dnes prak-
ticky neexistuje. Na speciální kulinářské
akci jsem ji ale ochutnal a je hodně výrazná.
Jedly se i veverky. A možná i lišky, kterou

jsem také okusil. Její maso je hodně dočer-
vena, přirovnat k nějakému druhu masa to
nedokážu. Vše bylo samozřejmě legálně,
masoprohlédnutéodveterinářů. Jinak se liš-
ka samozřejmě nejí,“ ujišťuje myslivec.

Smrt tří milionů ptáků ročně

ZatímcovČesku je čižbadnes už jenmlha-
vouvzpomínkounaminulost, v jinýchčás-
tech Evropy představuje pro mnohé lidi
stále ještě zdroj potravy i obživu.
Při migraci mezi Afrikou a Evropou se

ptačí hejna dostávají do oblastí, kterým se
říká „hrdlo lahve“ – tedy tam, kde se protí-
nají ptačí trasy nebo kde opeřenci hledají
po dlouhé cestě nadmořemodpočinek. Ta-

kovými místy jsou zejména Kypr, Malta,
Gibraltar, Itálie, Řecko, Turecko a Blízký
východ. Právě v těchto zemích představuje
zakázaný lov ptáků stále aktuální problém.
„Zatímco v Itálii a na Maltě se v posled-
ních letech snaží stát situaci kolem tohoto
druhu pytláctví řešit, největší problém
v rámci celé Evropy zůstává na Kypru.
Každý rok zde lidé zabijí přes tři miliony
ptáků, které buď rovnou sní, nebo je prodá-
vají nelegálně na trzích. Typický kyperský
pokrm z ptáků se jmenuje Ambelopoulia,“
popisuje situaci pro 5plus2 mezinárodní
Výbor proti ptačím jatkám, nevládní orga-
nizace se sídlem vNěmecku.
Ta ve zmíněných oblastech operuje

s mnoha dobrovolníky a ptačími hlídkami.
Stovky jejích členů ročnězachraňují statisí-
ce opeřenců.
DrobnéptactvovněkterýchkoutechEv-

ropy slouží ještě také jako rekvizita brutál-
ní kratochvíle. „TřebaveŠpanělsku se dod-
nes střílí na živé terče.V líhníchmajímilio-
nymalýchorebic a křepelek, které pak dají
do vrhačky, vypustí do vzduchu a střílí do
nich. Je to zvěrstvo,“ poukazuje na zbyteč-
nou krutost nimrod Jiří Kasina.
O potírání čižby ve zmiňovaných stá-

tech se jedná i v úřadech Evropské unie.
Zato v srdci kontinentu, v Česku, zbyla po
této tradici jenpřísloví, třeba sednoutněko-
mu na lep či na vějičku.

Červenka chycená během čižby u italského Lago di Garda. V pytlích pak okolo tisíce vykuchaných červenek, které
mířily na italské talíře. Zvířata byla zabavena pytlákům, dva se podařilo chytit, třetí utekl. FOTO | ARCHIV CABS

„Za socialismu pytlačili vojáci, teď šoféři“
Stejně jako čižba je i pytláctví v České republice téměř
vymýcené. „To, že chudý pytlák chytá zvířata do ok nebo
se plíží s puškou někde ve křoví, takové pytláctví už dnes
skoro vymizelo. V lesích hodně pytlačila za socialismu
armáda, dnes pytlačí třeba někteří majitelé restaurací
nebo ti, kteří jim zvěřinu prodávají. Úřady těžko zjistí,
odkud má ten či onen hospodský zvěřinu,“ vysvětluje
myslivec Jiří Kasina. Existuje ale takzvané novodobé

pytláctví, tedy sběr sražené zvěře auty na silnicích. „Registrovaných srážek aut se zvěří je
ročně asi stejný, jako je počet zvířat ulovených myslivci. Sražené zvíře se ale podle zákona
nesmí sbírat. Kdo si ho naloží do kufru a odveze, dopouští se pytláctví. Kromě toho je zde
velké riziko nemocí,“ doplňuje myslivec.

Recepty na pokrmy
z ptáků, jak o nich
psaly české kuchařky
Malí ptáčci
Malé ptáčky dobře očišť, vykuchej, vyper,
osol, uřež zobáčky, vyndej očka
(mozeček musí zůstati) a dej s cibulí
a máslem, třeba i slaninou dusiti.
Ku změklým přisyp smaženou
strouhanou housku, zalij to polévkou,
opepři nebo přilej jalovce a povař to
důkladně, až je z toho hustá omáčka.
Mísu vyzdob osmaženou houskou.
(Spolek Domácnost – česká škola
kuchařská: Kuchařská kniha. Sbírka
vyzkoušených jídelních předpisů.
Nákladem F. Šimáčka, Praha, 1907)

Jíkavci s omáčkou
Jíkavce, odřezky z telecího a z uzeného
masa dáme na kastrol s rozpuštěným
hovězím lojem. Přidáme nakrájenou
cibuli, hřebíček a citrónovou kůru, a to
vše dusíme dohněda. Když jsou jíkavci
napolovic podušení, vyjmeme je.
Do šťávy dáme skleničku vína, vývaru
a zahustíme tmavou jíškou. Omáčku
trochu provaříme, přecedíme na ptáčky
a necháme chvíli uležet. Jíkavci jsou
severský druh pěnkavy. Jejich maso
má nahořklou chuť a říkalo se jim proto
„hořčáci“.
(Jiří Marhold: Krkonošská kuchařka)
Zdroj receptů: archiv Jakuba Šimurdy

lov, který ale jinde kvete

INZERCE

Ambelopoulia. Nelegální kyper-
ské jídlo podávané v restauracích,
ovšem zakázané už v roce 1974.

ZDROJ | BIRDLIFE.ORG

Potkáváte je každý den. Možná neznáte jejich tváře, ale skrývá se za
nimi tisíce úsměvů a radosti, kterou nosí až do vašich schránek. Jsou
to zaměstnanci České pošty. Právě jim patří v této vánoční době
velké poděkování za celoroční práci.

Tomusíte vážně vědět!

Milí pošťáci, milí kolegové, přeji Vám veselé Vánoce
a hodně zdraví a štěstí v novém roce 2019!
Roman Knap, generální ředitel

volejte: 800 233 000
klikejte: www.tvojebudoucnost.cz



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

P řestože už 11 let není skladatel
Karel Svoboda mezi živými,
jeho písně živé stále zůstávají.

A ještě dlouho budou. Rádio Impuls
zveřejnilo při příležitosti osmdesátého
výročí jeho narození deset nejoblíbeněj-
ších písní, které dodnes rezonují v du-
ších posluchačů.
Vybrat tuto desítku bylo velmi těžké,

protože Karel Svoboda vytvořil fůru vel-
kých hitů, hudbu k více než stovce čes-

kých a německých filmů a seriálů a ke
konci života zkomponoval i několik
úspěšných muzikálů. Říkalo se o něm,
že je nevyčerpatelnou studnicí chytla-
vých melodií. Které z nich rádi poslou-
cháme dodnes a patří podle průzkumů k
těm nejoblíbenějším? Začínáme těmi vá-
nočními.

10. Karel Gott: Kdepak ty
ptáčku hnízdo máš

9. Iveta Bartošová:
Tři oříšky pro Popelku

Za popularitu pohádky Tři oříšky pro
Popelku může nejen vynikající scénář a
skvělé herecké výkony, ale také hudba
Karla Svobody. Ústřední píseň Kdepak

ty ptáčku hnízdo máš v provedení Karla
Gotta se stala okamžitě hitem v Česko-
slovensku i v Německu. To další hudeb-
ní motiv z filmu čekal na úspěch celých
25 let. Až v roce 1999 dostala známá
skladba text a pomohla Ivetě Bartošové
k dočasnému comebacku. Tři oříšky
pro Popelku sice nejsou čistě vánoční
písnička, ale nejčastěji zní právě o Vá-
nocích.

8. Karel Gott:
Lady Carneval

Rok 1968 byl sice plný vážných písní,
souvisejících s tehdejším politickým vý-
vojem, ale Gottova roztancovaná, latin-
skou hudbou inspirovaná Lady Carne-
val je vzácnou výjimkou. Karel Svobo-

da ji napsal pro festival v Rio de Janeiru
a spolu s Gottem s ní sklidil velký
úspěch. K písničce se před několika
roky vrátila rocková kapela Wanastovi
Vjecy a ukázalo se, že i v říznější podo-
bě má Lady Carneval stále co říci.

7. Petra Janů:
S láskou má svět naději

Na Bratislavské lyře v roce 1986 svedl
velký souboj Elán s písní Detektivka a
Petra Janů se Svobodovou skladbou
S láskou má svět naději. Svoboda tehdy
zvítězil a jak se ukázalo, jeho melodie
přežila cenzuru času. Ze spolupráce s
Karlem Svobodou si Petra ještě téhož
roku odnesla další citově vypjatý plou-
žák Říkej mi.

Reality

Více nawww.jobdnes.cz

Administrativa

Více nawww.jobdnes.cz

Bezpečnost, ostraha

Více nawww.jobdnes.cz

IT - prodej a služby

Více nawww.jobdnes.cz

30 000 - 70 000 Kč

35 000 - 80 000 Kč

25 000 - 100 000 Kč

25 000 100 000 Kč

Operations manager pro datacentrum

Obchodník s nemovitostmi – Praha a okolí

Obchodník s nemovitostmi 35.000 Kč - 80.000 Kč.

Realitní specialista - Tábor

Ob h d ík it t i Ji dři hů H d

18 000 - 27 000 KčRecepční - Praha

Office Manager

Asistentka střediska IT

Shift coordinator

A i t tk

30 000 - 35 000 Kč / měsíc

40 000 - 50 000 Kč / měsíc

Specialista BOZP a PO

Specialista BOZP a PO

Technik BOZP

BOZP technik

Sales Executive (security technology) - 6802

Obchodník/konzultant (IT infrastruktura) - 6840

Technical Product Owner/Analytik (6831)

Obchodní konzultant pro polský trh (6645)

INZERCE

Největší český „hitmaker“
Karel Svoboda by se
19. prosince dožil 80 let.

Opel Insignia Business Edition...
Vyrobeno 2015
Tachometr 110 000 km
Palivo diesel
Cena 309 000 Kč

AUTO EURODIESEL s.r.o. prémiové vozy.. s DPH
+420 777 517 518 | www.eurodiesel.cz

Mini Cooper S 1.6T 16V NAVI...
Vyrobeno 2007
Tachometr 95 500 km
Palivo benzín
Cena 199 900 Kč

HOCARS s.r.o.
+420 777 550 600
www.hocars.cz

Hyundai i30 1,0 T-GDi 120k...
Vyrobeno 2018
Tachometr 6 343 km
Palivo benzín
Cena 305 000 Kč

Hyundai Centrum Valoušek s.r.o.
602 238 705 | www.hyundaivalousek.cz

Hitparáda Karla Svobody

ČR | Nejčastější druh rakoviny u mužů
patří z hlediska prevence stále do kate-
gorie podceňovaných. Nádor prostaty
se přitom každoročně zjistí u sedmi tisíc
Čechů. V oblasti léčby naštěstí moderní
medicína dělá obrovské pokroky.
Nádory prostaty rostou dlouhou dobu,

a proto také jejich výskyt výrazně roste s
věkem. Odborníci předpokládají přítom-
nost nádoru u naprosté většiny mužů,
kteří již překročili osmdesátku. Navzdo-
ry tomu ani mladší ročníky nestojí
mimo potenciální hrozbu. Svou roli to-
tiž hrají také geny. „Onemocnění se netý-
ká jen starších mužů. Pokud v rodině tou-
to chorobou již někdo trpí, vzrůstá rizi-
ko i u příbuzných,“ upozorňuje přednost-
ka Onkologické kliniky 2. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy a Fakultní ne-
mocnice v Motole Jana Prausová.
Zdaleka ne každý nádor prostaty

musí nutně pacienty ohrožovat na živo-
tě. „Vedle středně a vysokorizikových
existují i nízkorizikové mikrokarcino-
my, se kterými může muž bez problému
žít třeba až do konce svého života,“ říká



14. prosince 2018 11Česká republika

6. Lucie Bílá: Jsi můj pán

I Lucie Bílá těžila ze Svobodova smys-
lu pro velké melodie. Jeden z jejích nej-
větších hitů Jsi můj pán pochází z muzi-
kálu Dracula z roku 1995. Svoboda mi-
loval muzikály a pro několik z nich
zkomponoval hudbu. Jeho Dracula je
nejúspěšnějším českým muzikálem
všech dob.

5. Karel Gott: Jdi za štěstím

Karel Svoboda napsal pro Karla Gotta
nejméně dva tucty známých melodií
a tahle je proti Mistrálu nebo Včelce
Máje poněkud nenápadná. Ale jak je
znát, píseň nemusí bourat sály, aby ji
lidé měli rádi. Možná je to díky pohád-
ce Jak se budí princezny, ve které zazně-
la, možná v pozitivním poselství textu
Zdeňka Borovce: „Vykroč ze svých
bran a láskou jenom hnán, jdi za štěs-
tím.“ To platilo v roce 1977 stejně jako
dnes.

4. Marta Kubišová:
Nechte zvony znít

ProMartu Kubišovou napsal Karel Svo-
boda jednu ze svých prvních písní, De-
peši. Nechte zvony znít zkomponoval
v roce 1967 už jako renomovaný autor,
schopný za rok napsat pět i více nezapo-

menutelných písní. Tahle se objevila v
televizním seriálu Píseň pro Rudol-
fa III. a od té doby patří k nejoblíbeněj-
ším písním z repertoáru Marty Kubišo-
vé. Podle svědectví jednoho z redaktorů
tehdejšího Československého rozhlasu
to byla pravděpodobně první píseňMar-
ty Kubišové po devatenácti letech, kte-
rou v listopadu 1989 znovu zahrálo čes-
ké rádio.

3. Waldemar Matuška:
Do věží

2. Helena Vondráčková:
Lásko má, já stůňu

Dvě další jakoby k sobě svázané písnič-
ky pocházejí ze stejného filmu, z Noci
na Karlštejně, který měl premiéru
v roce 1973. Spadají do období, které je
obecně považováno za jeden z vrcholů
Svobodovy tvorby. Krásně v nich vyni-
ká jeho smysl pro romantické melodie,
připomínající Italské kanzonety. Obě
písně se dočkaly modernějších verzí –
Lásko má, já stůňu znovu nazpívala Le-
ona Machálková a Do věží Pavel Vítek.

1. Shalom: Stín katedrál

I Stín katedrál, píseň, kterou napsal Ka-
rel Svoboda v roce 1966, existuje ve
dvou verzích. Tu první nahráli společ-

ně Václav Neckář a He-
lena Vondráčková.
I v této verzi to býva-
la nejoblíbenější
skladba Karla
Svobody. V roce
1995 ji ale převál-
coval moderněj-
ším provedením
Petr Muk se
svou tehdejší
s k up i nou
Shalom.

Píseň s trochu tajemným textem
Ivo Fischera má podle výzku-
mu Rádia Impuls rádo 86 %
rozhlasových posluchačů
střední generace. Se svým
výsledkem patří mezi desítku
nejoblíbenějších českých pís-
ní vůbec.

Nakupujte kvalitu s chutí a vyhrávejte na akademiekvality.cz

Loga kvality vystřihujte z potravin
analepujte na herní karty. Soutěžte
s chutí o tři vozy ŠKODA KAROQ a další
ceny do 3. 2. 2019. Herní karty ke stažení
a více informací na akademiekvality.cz

STŘIHNĚTE SI
a více informací na akademiekvality.cz

KVALITU
A VYHRAJTE

3×ŠKODA KAROQ

FOTO | ARCHIV MAFRA

INZERCE



12 14. prosince 2018 Česká republika

ČR | Ačkoli zadluženost Čechů za
uplynulých dvacet let skokově vzrost-
la, překvapivě v poslední době roste
počet domácností, které si vystačí se
svými příjmy. Do karet jim hraje vý-
voj mezd i snižující se nezaměstna-
nost.

Zatímco před dvaceti lety byl v prů-
měru každý Čech zatížený dluhem de-
seti tisíc korun, dnes se dluh na jedno-
ho obyvatele pohybuje kolem sumy
135 tisíc korun. Jen málokterá oblast
dokázala zaznamenat tak překotný ná-
růst, jako se to podařilo v sektoru půj-
ček. Ruku v ruce s vyšší zadlužeností
jde ale také podíl splátek na rozpočtu
českých domácností. Ještě před zmiňo-
vanými dvěma dekádami spolykalo

splácení dluhů osm procent z ročního
výdělku. Dnes padne na splátky prů-
měrně celých čtyřicet procent příjmů.

Alespoň jednu půjčku má aktuálně
téměř polovina Čechů. Častějšími
dlužníky jsou muži, kteří si také půjču-
jí vyšší částky. Za statistik vyplývá i
další zajímavá skutečnost – pokud do-
jde na potíže se splácením, ženy přistu-
pují ke svým dluhům zodpovědněji.
Muže totiž daleko častěji dožene k ře-
šení dlužné situace až vymáhání sou-
dem.

Kromě hypoték, pro které se v po-
sledním roce výrazně ztížily podmín-
ky, nebo půjček na auto si Češi stále
častěji půjčují i na věci z kategorie ra-
dostí, jako jsou dovolená či vánoční
dárky.

Každý desátý se zadluží
kvůli Vánocům
Ostatně z nedávného průzkumu vyplý-
vá, že každý desátý se letos kvůli Vá-
nocům zadluží. „Podle mě mají smysl
užitečné nebo potřebné dlouhodobější
investice, kam právě dovolenou a dár-
ky na Vánoce neřadím,“ říká k tomuto

trendu Pavel Novák, šéf společnosti
Zonky, která funguje na principu sdíle-
né ekonomiky, kdy „lidé půjčují li-
dem“ a není tedy potřeba využívat k fi-
nančním půjčkám služeb bank.

Jde o populární a stále rostoucí
trend. Ostatně letos si lidé přes Zonky
půjčili více než tři miliardy korun, což
je dvojnásobek oproti loňsku. „Cel-
kem za tři roky od našeho založení je
to 5 miliard. Takového objemu půjče-
ných peněz dosahují menší banky,“ do-
dává Novák.

Průměrná mzda
se blíží ke 32 tisícům
Největší potíže vyjít se svými příjmy
mají lidé odkázaní na státní podporu,
na druhém místě jsou důchodci. Napro-
ti tomu podle údajů z konce roku 2017
stoupá podíl domácností, které s pří-
jmy vycházejí snadno. Hlavním důvo-
dem tohoto pozitivního vývoje je nepo-
chybně především mzdový posun po-
sledních let. Zatímco v roce 2000 se
průměrný hrubý příjem pohyboval leh-
ce nad 13 tisíci korunami, nyní se už
blíží částce 32 tisíc korun. (vrm)

P očasí tomu zatím ve většině Česka
moc neodpovídá, ale ano – oprav-
du začíná hlavní zimní sezona.

Chystáte-li se o Vánocích či mezi svátky
na hory, mějte na paměti, že i při vašem
oblíbeném zimním sportu je potřeba mys-
let na své klouby. Právě vykloubení je spo-
lu s poškozením šlach a úponů nejčastěj-
ším úrazem lyžařů.

Na vině bývá často především fakt, že
lyžaři zapomínají nebo zanedbávají dosta-
tečné rozcvičení ztuhlých svalů.

„Na zahřátí přitom stačí 10 až 15 minut,
které věnujete protažení hlezenních klou-
bů, kyčlí a bederní a krční páteře,“ říká Ad-
nan Ahmetašević, hlavní fyzioterapeut Lé-
kařského domu Praha 7. „Před nasazením

lyží také ještě zakružte bedry na obě stra-
ny a krk protáhněte s hlavou skloněnou
k hrudníku,“ popisuje základní cviky. Dů-
ležité je také procvičení kotníků, které bys-
te měli prohýbat ještě dříve, než nohy uza-
vřete do těsných lyžařských bot.

Zároveň platí, že nic se nemá přehánět,
a proto, pokud jste zdraví, neměli byste no-
sit podpůrné ortézy, protože bez nich vaše
kolena dokážou reagovat na tlaky a napětí
spojené s lyžováním efektivněji. „Ortézy
jsou určené pouze lidem po zranění nebo
trpící mírnou artritidou,“ vysvětluje fyzio-
terapeut.

Regeneraci nepodceňujte

Pokud po prvních dvou dnech lyžování po-
ciťujete únavu, nepřekonávejte ji a odpo-
čiňte si. Svalová únava totiž vrcholí po
48 hodinách od začátku zimní dovolené,
proto odborníci považují třetí den za kritic-
ký a často během něj dochází k nejrůzněj-
ším poraněním.

Bolavému tělu proto místo přepínání sil
pomozte horkou koupelí, kloubům prospí-
vají i různé výživové látky s vitaminem C,
betakarotenem, vitaminy E a D a od boles-
tí mohou pomoci také speciální masti, kte-
ré přinesou potřebnou úlevu. Po konzulta-
ci s odborníkem je možné vsadit také na
vhodné tejpování, které lze využít nejen
při samotném sportovním výkonu, ale stej-
ně tak i v rámci následné regenerace. (re)

FOTO | MAFRA

ILUSTR. FOTO | MAFRA

Půjčky v číslech:
40 % příjmů Čechů jde
na splátky. Průměrný
dluh je 135 tisíc korun.
Stoupá počet lidí, kteří
s penězi umí vyjít.

používá se pro zpevnění
svalů, kloubů a šlach při
zvýšené pohybové akti-
vitě, zejména u výkon-
nostních druhů sportu.
Podporuje svaly v po-
hybu, krevní oběh, likvi-
duje bakterie, zrychluje
metabolismus a prohří-
vá pokožku.

Použití
Kineziologické tejpování se po-
užívá ve sportu před sportovní
zátěží k přípravě na ni, ale i po spor
zátěži k uvolnění. Před zátěží na její přípravu a jako prevence
úrazu, po zátěži k uvolnění svalů. Technická inovace kinesiologického tejpování
se zakládá na přirozené schopnosti těla se uzdravit, pokud je stimulována ak-
tivace neuro-svalového a neuro-senzorového systému podle nových poznatků
neurologie.

Kineziologické tejpování má vliv na organismus a to v mnoha
oblastech:
• ulevuje od bolesti
• pomáhá hybnosti bolavých kloubů
• snižuje svalovou únavu
• zlepšuje postoj
• zmírňuje zánět
• podpoří zanícené vazivo

rtovní
í přípravu a jako prevence

te
jp
.p

ás
ka

CA
PS

iC
o
LL
E
5
cm

x
5
m

hř
ej
iv
á

První hřejivý tejp
na bázi kapsaicinu,

Ke koupi na stránkách

www.lekarnatypos.cz
www.hrejivanaplast.cz

Před „lyžovačkou“ pořádně
procvičte své svaly i klouby

INZERCE

Muži si půjčují víc, ale hůř splácí





14 14. prosince 2018 Česká republika

ČR | Neutekl ani týden od jejích třicá-
tin, jenže narozeninový dort si asi moc
neužila. S novou sezonou řada expertů
pasovala biatlonistku Veroniku Vítko-
vou do role lídryně ženské reprezenta-
ce. Ona sama ještě před pár dny rozdáva-
la úsměvy. „V týmu je pohoda,“ povída-
la Vítková a ujišťovala, že pozice vůdky-
ně reprezentace ji nikterak nesvazuje.
Jenomže po prvních závodech Světo-

vého poháru ve slovinské Pokljuce je
všechno jinak. Veronika Vítková krčila
za cílem rameny a působila sklesle. Ani
takřka bezchybná střelba nepomohla
výš než k umístění kolem 40. příčky.

„Kdybych věděla, v čem je problém,
tak pro to něco udělám,“ říkala tiše Vít-
ková. „Jenže v tuhle chvíli to nevím. Ne-
odjíždí mi to, jsem na trati hrozně tuhá.
Prostě mi to nejede, nevím proč. Při ta-
kovém fyzickém rozpoložení mi nezbý-
vá nic jiného než střílet nuly.“

Zatím trochu bezradně hledají čeští
trenéři důvodymizerných výkonů. Sáze-
jí na „tradiční“ problémyVítkové s nad-
mořskou výškou. Proto před stíhacím
závodem dost experimentovali. Z hote-
lu Jelka, nedaleko od biatlonového areá-
lu v Pokljuce, odeslali Vítkovou na noc
pod kopec, kde přespala u jezera Bled.
Namísto nadmořské výšky 1345 metrů
tak Vítková spala v
pouhých 475 met-
rech. „Snažili jsme
se vyzkoušet, jestli jí
to pomůže, protože
vysoká nadmořská
výška s Verčou nej-
spíš pořád dělá něja-
ké podivné věci,“ tvr-
dil Jiří Holubec, asis-
tent trenéra české re-
prezentace žen Egila
Gjellanda. Jiné vy-
světlení, proč česká
jednička v Pokljuce
zcela ztratila před-
chozí svěžest a výbušnost, dosud trenéři
nemají. Vždyť ještě při kontrolních zá-
vodech v Imatře byla před čtyřmi týdny
z týmu nejlepší. Ale i když se v minulos-
ti v Anterselvě nebo Pokljuce potýkala
s velkou nadmořskou výškou, nikdy to

nebylo s jejím během
tak zlé jako teď. „Musí-
me se na to pořádně po-
dívat, co se s Veroni-
kou děje. Stále je čas,“

říká kouč české ženské reprezentace
Egil Gjelland.
Biatlonový peloton se už přesunul ke

druhým závodům Světového poháru do
rakouského Hochfilzenu, kde leží areál
v nadmořské výšce 1010 metrů. Tak po-

kud se znovu nezadaří „královně“ Vít-
kové, snad ji zastoupí „princezna“ Mar-
kéta Davidová. Po jejím překvapivém
bronzu v Pokljuce šéf biatlonového sva-
zu Jiří Hamza českou hvězdičku oko-
mentoval: „Je už jinou generací než
Gabča, Verča a Ondra, vyrůstá s jinými
možnostmi a v jiném prostředí. Ale je to
chytrá holka a dnes sama sobě dokáza-
la, že na to má a tam vepředu může být.
Věřím, že se té šance chopí.“ (mac, kor)

Veronika Vítková na trati ve slovinské Pokljuce (foto nahoře)
a ve společenském při slavnostním večeru vyhlášení nejlep-
ších biatlonistů (vlevo dole). FOTO | MICHAL SVÁČEK, PETR SLAVÍK

Komentář
Václava Krásy,
předsedy NRZP
ČR

N árodní rada osob se zdravotním po-
stižením ČR si velmi dobře uvědo-

muje, že lidé se zdravotním postižením
potřebují neustále nějakou pomoc, a pro-
to také od roku 2003 oceňuje jednotliv-
ce i instituce, kteří nejvíc v předchozím
roce pomohli v jejich integraci do nor-
málního života.
Cena, kterou NRZP ČR každoročně

uděluje, symbolizuje propojení dvou ru-
kou, jež vytvářejí most mezi lidmi zdra-
vými a s postižením. Autorkou ceny je
akademická sochařka paní Jitka Werne-
rová a je předávána ve čtyřech katego-
riích jako cena pro instituci veřejné sprá-
vy, nestátní subjekt, osobnost hnutí
osob se zdravotním postižením a zvlášt-
ní cena. Za rok 2017 byl jako osobnost

hnutí osob se zdravotním postižením
oceněn Jan Popelář, který již téměř
30 let provozuje dopravu pro osoby se
zdravotním postižením v Praze. Pan Po-
pelář je jeden z lidí, kteří považují svoji
činnost za poslání a v rámci své činnosti
překračují svoje povinnosti a jednají s
lidmi se zdravotním postižením jako
rovný s rovným. Celá komunita lidí se
zdravotním postižením jej prakticky
zná, protože Jan Popelář vozí lidi s těž-
kým zdravotním postižením na vozí-
cích po celé republice, ale doveze je na-
příklad i na dovolenou do zahraničí a po-
dobně. On a jeho zaměstnanci mají
osobní vztah k lidem se zdravotním po-
stižením, což je samozřejmě na kvalitě
práce poznat.
Takoví lidé jsou oceňováni cenou

MOSTY. Je samozřejmé, že ne každý
může vyhrát. Systém oceňování v ceně
MOSTY je velmi obdobný způsobu oce-
ňování v Oscarech. To znamená, že nej-
prve je v každé kategorii určeno pět sub-

jektů nebo jednotlivců, kteří jsou zveřej-
něni. Z těchto pěti v každé kategorii je
následně vybrán vítěz kategorie.
Ceny za rok 2018 budou vyhlášeny na

slavnostním předávání cen MOSTY v
Třebíči 28. března 2019 v Hotelu Atom.
Vyhlášení cen se účastní stovky lidí,
není žádné vstupné a zveme i veřejnost
v danémměstě, aby se slavnostního aktu
mohli účastnit všichni, kdo chtějí.
Nominace na cenuMOSTYmůže po-

slat každý občan nebo instituce. Důleži-
té je vždy odůvodnění nominace, proč
je konkrétní člověk nebo instituce navr-
hována na tuto cenu. Formulář na nomi-
naci projektu nebo osobnosti lze nalézt
na webu NRZP ČR http://nrzp.cz/pro-
jekty/cena-mosty.html.
Vážení čtenáři, protože jsme se v

průběhu roku setkávali na stránkách tý-
deníku 5plus2, dovoluji si vám popřát
radostné vánoční svátky v kruhu nej-
bližších a mnoho štěstí v nastávajícím
roce 2019.

„ Prostě mi to
nejede, nevím

proč. Nezbývá nic jiného
než střílet nuly.

ČR | Nejen největší český týdeník
5plus2, který právě držíte v rukách,
ale i desítky dalších časopisů nově
vydává mediální skupina MAFRA.
Patří mezi ně třeba Cosmopolitan,
Esquire, Harper's Bazaar, Chvilka
pro tebe, Pestrý svět, Rytmus života,
Tina, Týdeník Televize nebo Žena a
život. MAFRA, která převzala dosa-
vadního vydavatele těchto titulů, se
tak stala největším multimediálním
domem na českém trhu, který pravi-
delně osloví více než 3,6 milionu čte-
nářů tisku a měsíčně téměř 8 milionů
návštěvníků internetu.
„Významně jsme rozšířili své port-

folio v oblasti kvalitních lifestylo-
vých časopisů. Také můžeme nabíd-
nout široké spektrum časopisů rozší-
řené o tituly pro ženy a dětské čtená-
ře,“ uvedl šéf společnosti MAFRA
Štěpán Košík. (red)

Největší v Česku.
Mafra vydává
desítky časopisů

Šokující knižní zpovědí uzavřela královna českého
biatlonu Gabriela Koukalová éru svých úspěchů
v reprezentaci. Na prázdném domácím trůnu ji po
bronzu z olympiády vystřídala Veronika Vítková.
Před právě započatou sezonou jen zářila a nabrala
novou chuť do kariéry, teď má slzy v očích.

Nominujte dobré lidi na cenu

Trůn královny se ztrácí v dálce



Hitparáda Karla Svobody

ČR | Nejčastější druh rakoviny u mužů
patří z hlediska prevence stále do kate-
gorie podceňovaných. Nádor prostaty
se přitom každoročně zjistí u sedmi tisíc
Čechů. V oblasti léčby naštěstí moderní
medicína dělá obrovské pokroky.

Nádory prostaty rostou dlouhou dobu,
a proto také jejich výskyt výrazně roste s
věkem. Odborníci předpokládají přítom-
nost nádoru u naprosté většiny mužů,
kteří již překročili osmdesátku. Navzdo-
ry tomu ani mladší ročníky nestojí
mimo potenciální hrozbu. Svou roli to-
tiž hrají také geny. „Onemocnění se netý-
ká jen starších mužů. Pokud v rodině tou-
to chorobou již někdo trpí, vzrůstá rizi-
ko i u příbuzných,“ upozorňuje přednost-
ka Onkologické kliniky 2. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy a Fakultní ne-
mocnice v Motole Jana Prausová.

Zdaleka ne každý nádor prostaty
musí nutně pacienty ohrožovat na živo-
tě. „Vedle středně a vysokorizikových
existují i nízkorizikové mikrokarcino-
my, se kterými může muž bez problému
žít třeba až do konce svého života,“ říká

Tomáš Hanuš, přednosta Urologické kli-
niky 1. lékařské fakulty Univerzity Kar-
lovy a Všeobecné fakultní nemocnice v
Praze. Právě u nízkorizikových nádorů
se často místo radikálního řešení ve for-
mě operace doporučuje pravidelné sle-
dování. Podceňování tedy ani v těchto
případech není namístě.

Muži, v jejichž rodině se v mužské li-
nii už objevilo nádorové onemocnění, a
zejména urologické, by už ve čtyřiceti
letech měli zavítat do urologické ordina-
ce a svůj stav sledovat. Stejně tak by s
návštěvou lékaře neměli otálet všichni,
kteří pociťují problémy s močením. A to-
též platí pro muže se sexuálními potíže-
mi. Včasná diagnóza, stejně jako u kaž-
dé rakoviny, i zde zachraňuje životy.

V počátečních stadiích, kdy je šance
na léčbu nejúspěšnější, pacienti nemusí
pociťovat žádné znatelné příznaky. Počí-
nající riziko však může odhalit krevní

test, který ukáže hladinu prostatického
specifického antigenu v krvi.

Po „protonech“ stejný
život jako před léčbou
V posledních letech se kromě klasické
otevřené operace stále více prosazují še-
trnější metody, které se snaží minimali-
zovat dlouhodobé následky léčby, jako
je například inkontinence. Tou trpí kaž-
dý třetí pacient po operaci. Po méně in-
vazivní fotonové radioterapii se objevu-
je inkontinence vzácněji, asi v pěti pro-
centech případů. Ještě častější jsou u
obou metod potíže s erekcí. Naději pro
maximální snížení těchto rizik předsta-
vuje moderní protonová léčba,

„Naším úkolem není pouze vyléčit pa-
cienta, ale také zajistit, aby kvalita jeho
života byla pokud možno stejná jako
před nemocí. Proto jsme se již před šesti

lety zaměřili na to, aby muži po rakovi-
ně prostaty byli sexuálně aktivní, netrpě-
li impotencí, aby denní inkontinence ne-
omezovala jejich aktivity a aby byla léč-
ba krátká, účinná a bezbolestná. Na zá-
kladě našich výsledků můžeme doložit,
že se nám cíle podařilo dosáhnout,“ říká
primář Protonového centra Jiří Kubeš.
Po protonové léčbě se poruchy erekce
vyskytují jen u tří procent mužů a pro-
blémy s inkontinencí postihují pouze je-
diné procento pacientů.

Ještě zásadnější je celková úspěšnost
této léčby, a to především u nízkoriziko-
vých nádorů. Podle nedávno publikova-
né analýzy se pravděpodobnost jejich
vyléčení pohybuje mezi 98 a 99 procen-
ty. V případě středně rizikových nádorů
se úspěšnost léčby bez návratu onemoc-
nění pohybuje v rozmezí 90 až 95 pro-
cent. U vysoce rizikových nádorů jde o
75 až 85 procent případů. (vrm)

5plus2
■ ZDRAVÍ

Na problémy s prostatou upozorňovala před
časem i výstava neobvyklých pisoárů v obchod-
ním centru Nová Karolína v Ostravě. Pořádal ji na-
dační fond Muži proti rakovině. FOTO | MAFRA

Víc peněz vdůchodu již není jen sen
Žena se před půl rokemnadchla pro Rentu z nemovitosti.Všechno to začalo jednou večer,
kdy mi místo obvyklé kávy, předhodila brožuru s rozesmátými seniory, kterým se poda-
řilo vyřešit jejich finanční nesnáze.

seniora nový majitel z bytu vystrnadil.
Pak mě napadly naše děti. Dům jednou zdědí, tak by nám
mohli finančně pomoci... Ale jak jim to říct a hlavně mají své
rodiny a peněz nazbyt taky nemají. Klasickou půjčku nám
díky věku jen tak někdo nedá, a když tak za vysoký úrok
a hlavně s povinností splácet nemilosrdné měsíční splátky.
Tuto myšlenku jsem raději opustil.
Musel jsem uznat, že varianta využít náš dům, k tomu, aby-
chom z něj získali nějaké peníze bez nutnosti ho prodat, mi
začala připadat docela sympatická.
Renta z nemovitosti je totiž sice hypoteční úvěr zajištěný
nemovitostí – ale za života se nesplácí. Takže když si takto
půjčíme peníze, které budou zaručené naším domem, tak
jejich splacení budou řešit až děti, jakmile oba zemřeme.
Oni zkrátka náš dům zdědí včetně toho dluhu.

Důstojný život je zpět
Ve firmu FINEMO.CZ, která Rentu nabízí, jsem po několika
jednáních získal také důvěru. Jednali s námi vždy otevřeně
a nijak na uzavření smlouvy netlačili. Navíc jsem se dozvě-

Konečně se prý objevil někdo, kdo se nebojí investovat
do seniorů a kdo se snaží najít řešení v situaci, kdy se z dů-
chodu žít nedá.
Celý život jsem si myslel, že budeme v důchodu za vodou,
když se nám podařilo našetřit na dům a ten ještě před dů-
chodem splatit. Ale netušil jsem, jak jsem se mýlil.

Děsil jsem se nečekaných výdajů
V důchodu jsme rychle zjistili, že náš dosavadní životní styl
je trvale neudržitelný. Vydávali jsme o dost víc, než činili
naše důchody. Žádná dovolená ani výlety a nejhorší bylo, že
jsme už i při nákupech běžných potravin, začali řešit hlavně
cenu.
Začal jsem promýšlet alternativy, jak bychom jako sedmde-
sátiletí senioři mohli přijít k penězům, aniž bychom museli
začít opět pracovat.
Prodáme byt, dostaneme peníze a odstěhujeme se anebo
si ujednáme právo dožití. Ale tento nápad jsem rychle za-
vrhnul. Na stará kolena se mi do cizího stěhovat nechtělo
a o právu dožití jsem slyšel nejednu smutnou příhodu, jak

děl, že firmu bude kontrolovat Česká národní banka, tak to
mou důvěru ještě posílilo.

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě z nemovitosti najdete

na webu: www.rentaznemovitosti.cz.
• Můžete zde požádat o vlastní orientační kalkulaci

a seznámit se s příběhy klientů.
• Můžete také zavolat

na tel. 233 321 850.
• Máme licenci ČnB.

INZERCE

Tisíce Čechů se každý
rok začínají léčit
s nádorem prostaty.
Šetrná protonová
léčba má úspěšnost
až 99 procent.

Trable s prostatou? Lze je řešit
SPECIÁLNÍ TÉMA TÝDENÍKU 5plus2
SENIOŘI



Více na www.ifortuna.cz

BONUS
AŽ 3000 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Více na www.ifortuna.cz

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Vsaď si
in

is
te

rs
t

o
na

nc
í

ar
u

e
as

tí
na

az
ar

ní
e

e
zn

i
no

ut
z

is
os

t
18
+

ČR | Aby se jim lépe usínalo... Těsně
před zimním spánkem fotbalové ligy
ještě kluby zabojují o poslední letošní
body. A pak už hybaj na kutě. Tedy
vlastně na dovolenou. Anebo na gale-
je, které by podle výsledků měly čekat
hlavně pražskou Spartu, kterou týde-
ník 5plus2 vyhlašuje nejzoufalejším tý-
mem letošní fotbalové ligy. Ať už
19. kolo dopadne jakkoli.

Nejzoufalejší tým: Sparta

Vlastně je už jedno, jestli soubor milio-
nářů v rudých dresech přiveze z výletu
do Příbrami body. Úvodní část sezony
pro ně tak jako tak končí velkým trapa-
sem. Kromě fiaska v evropských pohá-
rech dokázali v lize uhrát z 18 zápasů
jen 9 výher, naposledy vyhořeli doma
proti Teplicím, tým plný cizinců je v
dlouhotrvajícím rozkladu, zdeptaní fa-
noušci vyzývají k odvolání trenéra
Ščasného. „Možná nám pomůže zimní
pauza, ale předtím ještě potřebujeme
zvládnout poslední zápas,“ říká spar-
ťanský obránce Costa. „Situace není
ideální,“ poznamenal jako maximální
diplomat další sparťan Vácha.

Bůhví, co se musí stát, aby se hoši z
Letné probrali. Že by další posily? Spar-

ta už potvrdila příchod čtyřiadvacetileté-
ho švédského reprezentanta Davida Mo-
berga Karlssona. Krajní záložník se k
týmu připojí v zimní přípravě. „Chci
být součástí proměny, chci vyhrávat a
slavit s fanoušky. Ve švédské lize nám
naposledy k titulu chyběly dva body a
já byl hodně zklamaný. Doufám, že se
to ve Spartě změní,“ prohlásil Karlsson.
Nahlas se mluví i o návratu reprezentač-
ního kapitána Bořka Dočkala z Číny.

Největší srdcaři: Baník

Ostravský Baník, to je úplně jiný pří-
běh. Ukázalo se, že úspěchy z úvodu
sezony nebyly náhoda. Tým, který
stmeluje Milan Baroš, ať už dře na hřiš-
ti nebo řve v kabině, je nejpozitivněj-
ším překvapením ligy. Kdo by to byl
před sezonou řekl, že do jarní části se
Baník plný ostravských srdcařů pustí s
reálnou vidinou evropských pohárů.
Zatím je na čtvrtém místě s 33 body a
po posledním podzimním kole by
mohl přezimovat i na třetím místě.

Rváči o titul: Slavia a Plzeň

O dvou největších zájemcích o titul je
celkem jasno – souboj Slavie s Plzní
možná nakonec rozhodne to, kdo nepo-
stoupí do další fáze evropských pohárů
a bude se moct soustředit na finiš čes-
ké ligy. Rozuzlení evropského (ne)po-
stupu se událo až po uzávěrce tohoto
vydání.

Druhá liga volá:
Karviná a Dukla
Naopak vyhlídky Karviné a Dukly, kte-
ré uzavírají tabulku, nejsou nijak růžo-
vé. Oba týmy dokázaly za 18 zápasů
získat jen 15 bodů, Karvinou teď navíc
čeká Plzeň a Dukla jede na hřiště Slo-
vácka, kterému také hrozí sestup.
Podle aktuálního zisku bodů by se ve
skupině o záchranu tyto týmy potkaly
ještě s Olomoucí, Příbramí a Bohemi-
ans. Zato podceňovaná Opava je po vý-
hře v Liberci na dobré cestě k udržení
ligy. „Ten tým má dobrý charakter,“
vysekl jí poklonu i slávistický trenér
Trpišovský. (ška)

Poslední zápasy před
zimní pauzou jsou tady.
Prohloubí 19. kolo
sparťanskou tragédii,
dominanci Slavie s Plzní
i chmurné vyhlídky
Karviné a Dukly?

19. kolo Fortuna ligy
Pátek 14. prosince
Ostrava – Olomouc (18:00, ČT sport)
Sobota 15. prosince
Bohemians – Liberec (15:00, O2 TV Sport)
Slovácko – Dukla (15:00, O2 TV Sport)
Teplice – Zlín (15:00, O2 TV Sport)
Opava – Boleslav (15:00, O2 TV Sport)
Příbram – Sparta (17:00, O2 TV Sport)
Neděle 16. prosince
Plzeň – Karviná (15:00, O2 TV Sport)
Pondělí 17. prosince
Jablonec – Slavia (18:00, O2 TV Sport)

Zklamaný útočník Sparty Matěj
Pulkrab při prohře s Teplicemi.

Zimní spánek? Sparta
si zaslouží spíš galeje

16 14. prosince 2018 Fotbal



TV program týdeníku 5plus2 sobota 15. prosince 2018

ČT1
8.20 A zlehka zazvoní 9.25 StarDance IX...
kolem dokola 9.30 Otec Brown V 10.20
O Rozárce a zakletém králi 11.05 Všechnopárty
12.00 Zmetropole, Týden v regionech 12.25 Po
stopách hvězd 12.50 Postřehy odjinud 13.00
Zprávy 13.05Darmošlap z Nemanic a princezna
Terezka 14.00 Tři princezny tanečnice 14.50
Florenc 13,30 16.20 Angelika a král 18.00
Bydlet jako... o Vánocích 18.30 Kluci v akci
18.55 Události za okamžik a počasí 19.00
Události 19.45 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance IX... když hvězdy

tančí
22.49 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
22.50 Vojna a mír (4/4)

Dramatický seriál (VB, 2016).
Hrají P. Dano, L. Jamesová,
J. Norton, J. Broadbent,
G. Scacchiová. Režie T. Harper

0.25 Skladiště
Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1976). Hrají V. Sloup,
J. Hlaváčová, J. Hlinomaz,
R. Lysenková, M. Homola a další.
Režie J. Dudek

0.45 Banánové rybičky
1.20 Zkus mít vkus
1.55 Zahrada je hra
2.25 Kde bydlely princezny
2.45 Sama doma
4.30 Žiješ jenom 2x
5.05 Kuchařská pohotovost
5.30 Z metropole

Nova
6.55 Kačeří příběhy (53, 54) 7.40 Show Toma
a Jerryho II (16) 8.05 Císařovy nové šaty 9.15
Čarodějky z předměstí 11.00 Koření 11.55
Volejte Novu 12.35 Rady ptáka Loskutáka 13.35
Tipy ptáka Loskutáka 13.50 Víkend 14.50
Dvojčata 17.00 Ochránce 18.50 Helena IV (56)
19.30 Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Harry Potter a tajemná komnata
Dobrodružný rodinný fantasy
film (USA/VB/N, 2002)

23.30 Kopačky
Komedie (USA, 2008)

1.45 Dvojčata
Komedie (USA, 1988)

3.55 Císařovy nové šaty
Pohádka (N, 2010)

Prima
6.25 Powerpuff Girls (40) 6.45 Transformers:
Roboti v utajení II (7) 7.10 Tlapková patrola
7.40 M.A.S.H (15) 8.15 M.A.S.H (16) 8.45
Autosalon 9.55 M.A.S.H (17) 10.25 Prima
Partička 11.30Máme rádi Česko 13.20 Polda III
(8) 14.35 Vraždy v Midsomeru II 16.55 Lásce
na stopě. Romantická komedie (USA, 2001).
Hrají: J. Cusack, K. Beckinsaleová, J. Piven,
B. Moynahanová, D. Sparrow, M. Bennettová,
J. Corbett, L. Gordonová a další 18.55 Velké
zprávy 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR
20.15 Pohádky pro Emu

Romantická komedie (ČR, 2016).
Hrají O. Vetchý, A. Geislerová,
V. Cibulková a další. Režie
R. Havlík

22.40 Nebezpečný mstitel
Akční film (USA, 2009).
Hrají S. Seagal, M. Mahová,
J. Wasserman a další. Režie
K. Waxman

0.40 Vystrašený šepot
Thriller (Kan., 2013). Hrají D. de
Matteová, J. L. O’Keefeová,
M. Suvariová a další. Režie
M. Tonderai

2.35 Vraždy v Midsomeru II
Hlasy ze záhrobí. Krimiseriál
(VB, 1998). Hrají J. Nettles,
D. Casey, P. Brakeová, Ch. Camp-
bellová, L. Howardová a další.
Režie M. Armstrongová

4.50 Spravedlnost v krvi VIII (21)
Zadní vrátka

Joj Family
5.00Noviny 5.40 Krimi 6.00Noviny

6.40 Soudní síň – nové případy 7.35 Soudní síň
8.35 Policisté v akci 9.40 Semena zmaru 11.35
Zákony pohybu (4/13) 13.00 Zákony pohybu
(5/13) 14.15 Dr. Ludsky (10/10) 15.30 Soudní síň –
nové případy 16.40 V sedmém nebi 19.00 Krimi
19.30 Noviny 20.20 Okres na severu (1, 2/13)
22.40 Všechno, co mám rád 0.25 V sedmém nebi

Prima cool
7.05 Akta X X (4) 8.00 Top Gear III 9.25 Pevnost
Boyard (5) 11.45 Re-play 12.15 Futurama III (7)
12.45 Simpsonovi IV (14, 15) 13.40 COOLfeed
13.50 Simpsonovi IV (16, 17) 14.55 Futurama III (8)
15.25 Nebezpečná rychlost 2: Zásah 17.55 Simp-
sonovi IV (18, 19) 18.55 Simpsonovi IV (20, 21)
20.00Doba ledová 3: Úsvit dinosaurů 22.05 Santa
je úchyl! 23.55 American Crime Story: Lid versus
O. J. Simpson (2) 0.50 Re-play

Nova Cinema
6.20 Somrák z Beverly Hills 8.15Dr. House VI (3, 4)
10.05Námořní vyšetřovací služba VII (13, 14) 12.25
Vánoční lov, akční komedie (USA, 2013) 13.50
Grinch, rodinný film (USA, 2000) 15.45 Zachraňte
pana Bankse, komediální drama (Austr./USA/VB,
2013) 18.10 Vánoce v Conway, drama (USA, 2013)
20.00 Kód Enigmy, drama (VB/USA, 2014) 22.15
Black Mass: Špinavá hra, drama (USA/VB, 2015)
0.35 Agent bez minulosti, akční film

Prima Max
6.20 Transformers: Roboti v utajení II (6) 6.45
Powerpuff Girls (39) 7.05 Velké zprávy 8.20
Pekelná kuchyně XVI (14) 9.10 Vítejte doma! VII
(20, 21) 11.15 Láska na vlastní nebezpečí 13.20
Vánoce za všechny prachy 15.25 Manželství po
italsku, komediální drama (It., 1964) 17.40 Zemřít
mladý, romantické drama (USA, 1991) 20.00
Peacemaker, akční thriller (USA, 1997) 22.40 Zmije
útočí, horor (USA, 2008) 0.30 Santa je úchyl!

DOBRODRUŽNÝ

SOBOTA

5.45 Krimi 6.10 Noviny 6.45 Soudní
síň – nové případy 7.55 Rodinné záležitosti 9.05
Dr. Ludsky (10/10) 10.25 Jsem máma (17, 18/20)
12.25Okres na severu (1/13) 13.30Okres na severu
(2/13) 14.55 Upír z Feratu 16.55 Nová zahrada
17.50 Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 V sedmém nebi 22.35 Všechno, co mám
rád 0.30 Všechno, co má Ander rád

NEDĚLE

8.35 Soudní síň – cz 10.30 Ochránci
11.30 Ve jménu zákona (107/131) 12.40 V sedmém
nebi 14.50 Soudní síň 16.00 Soudní síň – nové
případy 17.05 Policisté v akci 18.05 Profesionálové
VIII (17/19) 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Upír
z Feratu 22.20 Soudní síň – cz 23.15 Profesionálové
VIII (17/19) 0.00 Ve jménu zákona (107/131)

PONDĚLÍ

9.45 Soudní síň 10.50 Policisté v akci
11.55 Ve jménu zákona (108/131) 12.55 V sedmém
nebi 15.10Soudní síň 16.10Soudní síň –novépřípady
17.05 Policisté v akci 18.05 Profesionálové VIII
(18/19) 19.00Krimi 19.30Noviny20.20Klaun (11, 12)
22.20První oddělení II (37, 38)23.20Profesionálové

ÚTERÝ

11.40 Ve jménu zákona (109/131) 12.45
V sedmémnebi 15.00 Soudní síň 16.05 Soudní síň –
nové případy 17.10 Policisté v akci 18.10
Profesionálové VIII (19/19) 19.00 Krimi 19.30Noviny
20.20 Jsemmáma (19, 20/20) 22.15 Dr. Ema 23.25
Dr. Ema 0.50 Profesionálové VIII (19/19)

STŘEDA

11.40 Ve jménu zákona (110/131)
12.45 V sedmém nebi 15.00 Soudní síň 16.00
Soudní síň – nové případy 17.00 Policisté v akci
18.00 Profesionálové 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 Smrtící hora 22.20 První oddělení II (39, 40)
23.15 Profesionálové0.10Ve jménu zákona (110/131)

ČTVRTEK

11.35 Ve jménu zákona (111/131) 12.40
V sedmém nebi 15.00 Soudní síň 16.00 Soudní
síň – nové případy 17.00 Policisté v akci 18.00
Profesionálové III 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Zákony pohybu (6/13) 21.50 Zákony pohybu
(7/13) 23.15 Rodinné záležitosti 0.30 Ochránci

PÁTEK

Relax
7.00 Fantastická příroda 7.45

Pohodové zprávy 8.25 Doktor z hor 9.25 Relax na
špacíru 10.05 Zvěřinec 10.40 Top Relax 11.25
Pohodové zprávy 11.45 Luxus store 15.55Esmeralda
16.50 Esmeralda 17.45 Esmeralda 18.40 Dámská
jízda Heidi 19.35 Esmeralda 20.30 Esmeralda 21.25
7 pádů Honzy Dědka 21.55 Sobotní zábava 23.30
Ostře sledovaný vlak 23.45 Luxus store

SOBOTA

7.45 Pohodové zprávy 8.25 Stefanie
9.25 Indian – pořad o hrách 10.05 Filmové novinky
10.40 Top Relax 11.25 Pohodové zprávy 11.45 Luxus
store 15.55 Labyrinty vášně 16.50 Labyrinty vášně
17.45 Labyrinty vášně 18.40 Dámská jízda Heidi
19.35 Labyrinty vášně 20.30 Labyrinty vášně 21.25
Vladimír Hron: Poslední zhasne23.00 7 pádůHonzy
Dědka23.30Ostře sledovaný vlak23.45 Luxus store

NEDĚLE

10.25 Filmové novinky 10.55 Indian –
pořad o hrách 11.25 Pohodové zprávy 11.45 Luxus
store 15.55 Fantastická příroda 16.30 Esmeralda
17.25 Labyrinty vášně 18.35 Pohodové zprávy 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.15
Top Relax 23.45 Luxus store

PONDĚLÍ

11.25 Pohodové zprávy 11.45 Luxus store
15.55 Fantastická příroda 16.30 Esmeralda 17.25
Labyrinty vášně 18.35 Pohodové zprávy 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.15
Top Relax 23.45 Luxus store

ÚTERÝ

11.25 Pohodové zprávy 11.45 Luxus
store 15.55 Fantastická příroda 16.30 Esmeralda
17.25 Labyrinty vášně 18.35 Pohodové zprávy 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.15
Top Relax 23.45 Luxus store

STŘEDA

11.25 Pohodové zprávy 11.45 Luxus
store 15.55 Fantastická příroda 16.30 Esmeralda
17.25 Labyrinty vášně 18.35 Pohodové zprávy 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.15
Top Relax 23.45 Luxus store

ČTVRTEK

10.55 Ostře sledovaný vlak 11.25
Pohodové zprávy 11.45 Luxus store 15.55 Fantastická
příroda 16.30 Esmeralda 17.25 Labyrinty vášně 18.35
Pohodovézprávy 18.55Doktor zhor 19.55Esmeralda
20.50 Labyrinty vášně 21.45 Stefanie 22.55
Pohodové zprávy 23.15 Top Relax 23.45 Luxus store

PÁTEK

SÉRUM PRAVDY ČÍSLO 246KRESBY | ŠTĚPÁN MAREŠ

NEJKRÁSNĚJŠÍ DEN
Dva smrtelně nemocní kamarádi
se rozhodnou utéct a užít si ten
nejhezčí den, než bude pozdě.

NEDĚLE · STREDA | 15:05

IN
ZER

C
E



neděle 16. prosince 2018

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.30 Po stopách

hvězd 6.55 Florenc 13,30 8.20
StarDance IX... kolem dokola 8.25
Loupežnická pohádka 9.05 Úsměvy
Jaroslava Vojty 9.45 Kalendárium
10.00 Toulavá kamera 10.35Objektiv
11.05 Dynastie Nováků (4/13)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Hvězda života
14.00 O spanilé Jašince
15.00 O princezně na klíček
16.05 Nezkrotná Angelika
17.30 Adventní koncerty České televize
18.25 Herbář VI
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 Teorie tygra

Komedie (ČR, 2016)
21.45 Snowboarďáci

Komedie (ČR, 2004)
23.29 Výsledky losování Šťastných 10
23.30 Bavíme se s imitátory
0.20 Banánové rybičky
0.50 Bolkoviny
1.40 Chalupa je hra

NOVA
6.00 Lví hlídka (26)
6.25 Looney Tunes: Nové příběhy (3, 4)
7.15 Kačeří příběhy (55)
7.40 Show Toma a Jerryho II (17)
8.00 Jeníček a Mařenka

Pohádka (N, 2005)
9.40 Jeden Štědrý den

Rodinný film (USA, 2014)
11.25 Kouzelná chůva Nanny McPhee

Rodinný film (Fr./VB/USA, 2005)
13.25 Smrt talentovaného ševce

Krimifilm (ČR, 1982)
15.05 Jak utopit dr. Mráčka aneb Konec

vodníků v Čechách
Filmová komedie (ČR, 1974)

17.15 Přijde letos Ježíšek?
Romantický film (ČR, 2013)

19.30 Televizní noviny, Sportovní
noviny, Počasí

20.20 Profesor T. (8)
21.30 Střepiny
22.00 Na odstřel

Krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)
0.30 Smrt talentovaného ševce

Krimifilm (ČR, 1982)
2.10 Námořní vyšetřovací služba VI
2.50 Volejte Novu
3.40 Jeníček a Mařenka

Prima
6.05 Chlupatá rota (1)
6.35 Transformers:Roboti v utajení II (8)
6.55 M.A.S.H (18)
7.35 M.A.S.H (19)
8.00 Přírodní vesmír (12)
9.10 Prima ZOOM Svět
9.45 MotorSport
10.15 Teď vaří šéf!
11.00 Ano, šéfe!
12.10 Receptář prima nápadů
13.05 Vychytávky Ládi Hrušky
13.45 Vychytávky Extra
14.25 Vraždy v Midsomeru II
16.45 Parta hic

Filmová komedie (ČR, 1976)
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Tátové na tahu (15)

Komediální seriál (ČR, 2018)
21.25 Sport Star
22.15 Krvavý písek

Thriller (Fr., 2013). Hrají O. Bloom,
F. Whitaker, C. Kemp a další

0.25 Přírodní vesmír (12)
1.35 Vraždy v Midsomeru II

Stín smrti. Krimiseriál (VB, 1998)
3.50 Spravedlnost v krvi VIII (22)

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3580)
9.55 Profesor T. (8)
11.10 Princezna ze mlejna II (1)
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (10)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (355)
14.05 Dr. House VI (5)
15.00 Dr. House VI (6)
15.55 Kriminálka Miami V (3)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Kriminálka Miami V (4)
18.25 Ulice (3581)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Specialisté (5)
21.20 Specialisté (6)
22.25 Námořní vyšetřovací služba XV (4)
23.20 Beze stopy VI
0.15 Dr. House VI (5, 6)
1.50 Kriminálka Miami V (3, 4)
3.15 Střepiny
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (355)

Prima
6.20 Chlupatá rota (2)
6.50 My Little Pony VII (12)
7.30 M.A.S.H (20)
8.25 M.A.S.H (21)
9.05 Ohnivý kuře (54)
10.20 Rosamunde Pilcherová:

Útesy lásky
Romantický film (N/Rak., 1999)

12.10 Polední zprávy
12.25 Jake a Tlusťoch IV (10)
13.25 Doktor z hor: Nové příběhy X (1)
14.25 Komisař Rex na stopě (9)
15.30 Komisař Rex na stopě (10)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Sirotčinec slečny Peregrinové pro

podivné děti
Fantasy film (USA, 2016)

22.55 Ano, šéfová!
0.00 Teď vaří šéf!
0.50 Linka 112
1.45 Komisař Rex na stopě (9)
2.50 Komisař Rex na stopě (10)
3.55 Doktor z hor: Nové příběhy X (1)

Nova Cinema
5.40 Scooby-Doo: Měsíční nestvůra vylézá 7.10
Zachraňte pana Bankse 9.30 Grinch 11.50 Kód
Enigmy 14.05 Sue Thomas: Agentka FBI III (5-7)
17.00Harry Potter a tajemná komnata, dobrodružný
rodinný fantasy film (USA/VB/N, 2002) 20.00
Vodní svět, dobrodružný sci-fi film (USA, 1995)
22.35 Zjizvená tvář, drama (USA, 1983)

Prima cool
8.10 Akta X X (5) 9.10 Top Gear III 10.25 Pevnost
Boyard (6) 12.35 MotorSport 13.05 Futurama III (8)
13.35 Simpsonovi IV (18, 19) 14.25 COOLfeed 14.40
Simpsonovi IV (20, 21) 15.40 Futurama III (9) 16.10
Doba ledová 3: Úsvit dinosaurů 17.55 Simpsonovi IV
(22, 23) 18.55 Simpsonovi V (1, 2) 20.00 Ben Hur
22.40 Vikingové V (1) 23.40 Živí mrtví VIII (13) 0.35
American Crime Story: Lid versus O. J. Simpson (3)

Prima Max
6.40 Transformers: Roboti v utajení II (7) 7.05
Powerpuff Girls (40) 7.25 Velké zprávy 8.40
Pekelná kuchyně XVI (15) 9.30 Vítejte doma! VII
(22) 10.25 Zemřít mladý 12.50 Pohádky pro Emu
15.20 Peacemaker 17.55 Napříč časem 20.00
Notting Hill, romantická komedie (USA/VB, 1999)
22.40 Nebezpečný mstitel, akční film (USA, 2009)
0.45 Krvavý písek, thriller (Fr., 2013)

Nova Cinema
5.45 Příběh dinosaura 7.00 Vánoční lov 8.20
Jeníček a Mařenka 9.50 Kód Enigmy 12.30
Čarodějky z předměstí 14.30 Vánoce v Conway
16.25 Kouzelná chůva Nanny McPhee 18.15
Ochránce 20.00Čtvery Vánoce, romantická kome-
die (USA/N, 2008) 21.40 Red Rock West, thriller
(USA, 1992) 23.35 Zjizvená tvář, drama (USA, 1983)

Prima cool
10.35 Top Gear III 11.55 Futurama III (9) 12.25
Simpsonovi IV (22, 23) 13.25 COOLfeed 13.40
Simpsonovi V (1, 2) 14.40 Těžká dřina 15.15 Re-play
15.50 Futurama III (10) 16.10 Špinavá práce IV (23)
17.20 Top Gear IV 18.35 Simpsonovi V (3-6) 20.30
COOLfeed 20.40 Těžká dřina 21.20 Teorie velkého
třesku II (10, 11)22.20PrimaPartička23.10COOLfeed
23.20 Špinavá práce IV (23)0.20 Prima Partička

Prima Max
6.05 Transformers: Roboti v utajení II (8) 6.35
Chlupatá rota (1) 7.05 Velké zprávy 8.20 Pekelná
kuchyně XVI (16) 9.10 Vítejte doma! VII (23) 10.10
HvězdnábránaV(19) 11.05Vánocezavšechnyprachy
13.20 Napříč časem 15.20 Notting Hill 18.05 Hlavní
podezřelá 20.00 Bůh masakru 21.45 Zejtra
napořád, romantická komedie (ČR, 2014) 23.50
Ben Hur, historický film (USA, 2016)

Nova Cinema
5.00 Zachraňte pana Bankse 7.15 Dr. House VI
(5, 6) 9.05 Jeden Štědrý den 11.15 Ochránce 13.20
Čtvery Vánoce 15.00 Harry Potter a tajemná
komnata 18.00 Přijde letos Ježíšek?, romantický
film (ČR, 2013) 20.00 Casanova, komedie (USA,
2005) 22.15 Podvedená, thriller (USA, 1991) 0.25
Vodní svět, dobrodružný sci-fi film (USA, 1995)

Prima cool
12.05 Futurama III (10) 12.35 Simpsonovi V (3, 4)
13.25 COOLfeed 13.40 Simpsonovi V (5, 6) 14.40
Teorie velkého třesku II (10, 11) 15.35 Futurama III (11)
16.00 Špinavá práce IV (24) 16.55 Top Gear IV 18.15
Simpsonovi V (7-10) 20.05 COOLfeed 20.15 Top
Gear speciál: JamesMay a lidové autíčko II (3) 21.20
Teorie velkého třesku II (12, 13) 22.20 Partička 23.05
COOLfeed 23.15 Špinavá práce IV (24)0.15 Partička

Prima Max
6.55 My Little Pony VII (12) 7.20 Chlupatá rota (2)
7.50 Velké zprávy 9.30 Vítejte doma! VII (23, 24)
11.25 Hvězdná brána V (20) 12.20 Lásce na stopě
14.20 Hlavní podezřelá 16.15 Bůh masakru 17.55
Ztracená relikvie, komedie (VB, 2007) 20.00
Návrat blbýho a blbějšího, komedie (USA, 2014)
22.20 Pověste je vysoko, western (USA, 1968)0.45
Zejtra napořád, romantická komedie (ČR, 2014)

pondělí 17. prosince 2018

úterý 18. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala IX

9.55 Příběhy slavných – Josef Bek
10.45 Banánové rybičky 11.20 Řemen

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Kavárnička dříve narozených
13.15 Dům
13.35 Šance
14.50 Závrať
15.15 To je vražda, napsala IX
16.05 Kulový blesk
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Svatojánský věneček

Pohádka (ČR, 2015)
21.40 Postřižiny

Komedie (ČR, 1980)
23.14 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
23.15 Takhle jsme to nemysleli
0.00 Banánové perličky
0.30 AZ-kvíz
0.55 Objektiv

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Otec Brown V 9.45

Všechno, co mám ráda 10.15
Banánové rybičky 10.45 O Vánocích
už nechci slyšet ani slovo

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Kavárnička dříve narozených
13.15 Poklad
13.30 Táta k příštím Vánocům
14.45 Dědeček je lepší než pes
15.40 To je vražda, napsala IX
16.30 100 + 1 princezna
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Dešťová víla

Pohádka (ČR, 2011)
21.40 Všechnopárty
22.34 Výsledky losování Šťastných 10
22.35 Kulový blesk

Komedie (ČR, 1978)
0.00 Vánoce
0.10 Banánové perličky
0.40 AZ-kvíz

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.50 Novashopping
9.05 Ulice (3581)
10.05 Specialisté (5)
11.10 Princezna ze mlejna II (2)
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (11)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (356)
14.05 Dr. House VI (7)
15.00 Dr. House VI (8)
15.55 Kriminálka Miami V (5)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Kriminálka Miami V (6)
18.25 Ulice (3582)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (859)
21.40 Víkend
22.40 Námořní vyšetřovací služba XV (5)
23.35 Beze stopy VI
0.30 Dr. House VI (7, 8)
2.10 Kriminálka Miami V (5, 6)
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (356)
4.55 Novashopping

Prima
6.05 Chlupatá rota (3)
6.30 My Little Pony VII (13)
7.15 M.A.S.H (21)
8.00 M.A.S.H (22)
8.40 M.A.S.H (23)
9.15 Ohnivý kuře (55)
10.25 Rosamunde Pilcherová:

Květ života
Romantický film (N, 1999)

12.15 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch IV (11)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy X (2)
14.30 Komisař Rex na stopě (11)
15.30 Komisař Rex na stopě (12)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Kráska a zvíře

Romance (Fr., 2014). Hrají
L. Seydouxová, V. Cassel a další

22.45 TOP STAR magazín
23.35 Linka 112
0.30 Komisař Rex na stopě (11)
1.30 Komisař Rex na stopě (12)
2.40 Doktor z hor: Nové příběhy X (2)



středa 19. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

IX 9.45 Závrať 10.15 Dům 10.35
Banánové rybičky 11.00 Vůně jehličí

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 StarDance IX... když hvězdy tančí
15.55 Postřižiny

Komedie (ČR, 1980)
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.00 Čert ví proč

Pohádka (ČR/SR, 2003)
21.45 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Legendární historky
0.00 Banánové perličky
0.30 AZ-kvíz
1.00 Máte slovo s M. Jílkovou
2.05 Dobré ráno
4.35 Kluci v akci
5.00 Kde bydlely princezny

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3582)
9.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (859)
11.10 Princezna ze mlejna II (3)
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (12)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (357)
14.05 Dr. House VI (9)
15.00 Dr. House VI (10)
15.55 Kriminálka Miami V (7)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Kriminálka Miami V (8)
18.25 Ulice (3583)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Mise nový domov
21.30 Dokonalý šéf

Komedie (USA, 2015)
23.35 Kriminálka Miami V (7)
0.30 Dr. House VI (9, 10)
2.10 Kriminálka Miami V (8)
2.50 Specialisté (6)
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (357)

Prima
6.05 Chlupatá rota (4)
6.30 My Little Pony VII (14)
7.15 M.A.S.H (23)
8.05 M.A.S.H (24)
8.45 M.A.S.H (25)
9.15 Ohnivý kuře (56)
10.30 Rosamunde Pilcherová:

Rackové ve větru
Romantický film (N/Rak., 1999)

12.25 Polední zprávy
12.35 Jake a Tlusťoch IV (12)
13.35 Doktor z hor: Nové příběhy X (3)
14.35 Komisař Rex na stopě II (1)
15.35 Komisař Rex na stopě II (2)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (32)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Tátové na tahu (15)
23.50 Linka 112
0.45 Komisař Rex na stopě II (1)
1.45 Komisař Rex na stopě II (2)
2.45 Doktor z hor: Nové příběhy X (3)
3.45 Prostřeno!

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.35 Novashopping
8.55 Ulice (3583)
9.50 Mise nový domov
11.10 Princezna ze mlejna II (4)
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (13)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (358)
14.05 Dr. House VI (11)
15.00 Dr. House VI (12)
15.55 Kriminálka Miami V (9)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Kriminálka Miami V (10)
18.25 Ulice (3584)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (860)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Air Force One

Akční film (USA/N, 1997)
0.40 Dr. House VI (11, 12)
2.30 Kriminálka Miami V (9)
3.10 Krok za krokem II (12)
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (358)

Prima
6.05 Chlupatá rota (5)
6.35 My Little Pony VII (15)
7.15 M.A.S.H (25)
8.05 M.A.S.H (26)
8.45 M.A.S.H (27)
9.20 Ohnivý kuře (57)
10.30 Rosamunde Pilcherová:

Jarní vánice
Romantický film (N, 1996)

12.20 Polední zprávy
12.35 Jake a Tlusťoch IV (13)
13.35 Doktor z hor: Nové příběhy X (4)
14.35 Komisař Rex na stopě II (3)
15.35 Komisař Rex na stopě II (4)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Božská Florence

Komedie (VB, 2016)
22.30 Prima Partička
23.35 Linka 112
0.25 Komisař Rex na stopě II (3)
1.25 Komisař Rex na stopě II (4)
2.25 Doktor z hor: Nové příběhy X (4)
3.25 Prostřeno!

Nova Cinema
5.25Vánoce vConway6.55Dr. HouseVI (7, 8)8.45
Sue Thomas: Agentka FBI III (5-7) 12.05 Čtvery
Vánoce 14.05 Dvojčata 16.05 Casanova 18.10
Špioni jako my 20.00 Santa Claus 3: Úniková
klauzule, komedie (USA, 2006) 21.45 Zahulíme,
uvidíme 2: Útěk z vězení, komedie (USA, 2008)
23.45 Na odstřel, krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)

Prima cool
12.05 Futurama III (11) 12.35 Simpsonovi V (7, 8)
13.30 COOLfeed 13.45 Simpsonovi V (9, 10) 14.45
Teorie velkého třesku II (12, 13) 15.40Futurama III (12)
16.05 Špinavá práce V (1) 17.05 Top Gear IV 18.15
Simpsonovi V (11-14) 20.05 COOLfeed 20.15
Námořní vyšetřovací služba L. A. IX (16) 21.20 Teorie
velkého třesku II (14, 15) 22.20 Partička 23.00
COOLfeed 23.10 Špinavá práce V (1) 0.10 Partička

Prima Max
8.45 My Little Pony VII (13) 9.10 Chlupatá rota (3)
9.40 Velké zprávy 11.00 Vítejte doma! VII (24, 25)
12.55 Hvězdná brána V (21) 13.55 Ztracená relikvie
15.55 Návrat blbýho a blbějšího, komedie (USA,
2014) 18.20 Radost pro Freddieho, drama (VB,
2011) 20.00 Emma, romantická komedie (VB,
1996) 22.30 Tichý experiment, horor (USA/VB,
2014) 0.45 Pověste je vysoko, western (USA, 1968)

Nova Cinema
5.05 Sue Thomas: Agentka FBI III (7) 5.50 Jeden
Štědrý den 7.30 Dr. House VI (9, 10) 9.20 Špioni
jako my 11.40 Casanova 14.10 Posledních pět let
16.00 Santa Claus 3: Úniková klauzule 17.40
Milionový nadhazovač 20.00 Námořní vyšetřovací
služba VII (15, 16) 21.55 London 23.40 Zahulíme,
uvidíme 2: Útěk z vězení, komedie (USA, 2008)

Prima cool
11.00Námořní vyšetřovací služba L. A. IX (16) 11.55
Futurama III (12) 12.25 Simpsonovi V (11, 12) 13.25
COOLfeed 13.40 Simpsonovi V (13, 14) 14.40
Teorie velkého třesku II (14, 15) 15.35 Futurama III
(13) 16.00 Špinavá práce V (2) 17.00 Top Gear IV
18.15 Simpsonovi V (15-18) 20.05 COOLfeed 20.15
Autosalon 21.20 Teorie velkého třesku II (16, 17)
22.25 Bestie 0.20 Špinavá práce V (2)

Prima Max
6.10 My Little Pony VII (14) 6.35 Chlupatá rota (4)
7.05 Velké zprávy 8.25 Vítejte doma! VII (25, 26)
10.20 Hvězdná brána V (22) 11.20 Radost pro
Freddieho 12.55 Kráska a zvíře 15.25 Emma,
romantická komedie (VB, 1996) 18.05 Smrtící ráj,
thriller (USA, 2016) 20.00 Čas sluhů, drama (ČR,
1989) 22.30 Černá listina, drama (Fr., 1984) 0.25
Tichý experiment, horor (USA/VB, 2014)

Nova Cinema
5.30Císařovynové šaty6.40Milionovýnadhazovač
9.00 Dr. House VI (11, 12) 10.50 Americký ocásek
12.45 Santa Claus 3: Úniková klauzule 14.50
Scooby-Doo: Frankenhrůza 16.10Námořní vyšetřo-
vací služba VII (15, 16) 18.00 Gremlins 20.00
Polární expres 21.50 Tango a Cash 23.45 Air Force
One, akční film (USA/N, 1997)

Prima cool
9.50 Špinavá práce V (2) 10.50 Autosalon 12.05
Futurama III (13) 12.35 Simpsonovi V (15, 16) 13.25
COOLfeed 13.40 Simpsonovi V (17, 18) 14.40 Teorie
velkého třesku II (16, 17) 15.40 Futurama III (14)
16.00 Špinavá práce V (3) 17.00 Top Gear IV 18.15
Simpsonovi V (19-22) 20.05COOLfeed 20.15Ghost
Rider 2: Duch pomsty 22.15 Monstrum z hlubin
23.50 Špinavá práce V (3) 0.50 Exorcista (3)

Prima Max
7.10 My Little Pony VII (15) 7.35 Chlupatá rota (5)
8.05 Velké zprávy 9.35 Vítejte doma! VII (26, 27)
11.30HvězdnábránaVI (1) 12.35Bůhmasakru 14.15
Smrtící ráj, thriller (USA, 2016) 16.10 Strašidélko
Plísňák (1/2), komedie (VB, 2004) 18.05 Jak zkrotit
důchodce, komedie (Irs., 2007) 20.00 Hombre,
western (USA, 1967) 22.20 Hra osudu, romantický
film (N, 2011) 0.50 Černá listina, drama (Fr., 1984)

čtvrtek 20. prosince 2018

pátek 21. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

IX 9.50 Smrt barona Gandary 10.20
Banánové hvězdičky 11.15 Štědrý
večer pana rady Vacátka

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Činčin
13.10 Záhada
13.25 Velká kočičí pohádka
14.05 Bohyně krásy
15.05 Příběhy slavných... Karel Svoboda
16.05 Vrchní, prchni
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné Sportky

a Šance
20.05 Šťastný smolař

Pohádka (ČR, 2012)
21.45 Sportovec roku
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Sportu zdar!
0.05 Banánové perličky
0.35 AZ-kvíz

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Dynastie Nováků (4)

9.50 Vánoce u Matěnů 10.30 Baná-
nové rybičky 10.55 Herecké Vánoce

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Z Divadélka pod věží
13.30 Zajíc v pytli
14.45 Smrt barona Gandary

Krimifilm (ČR, 1990)
15.20 To je vražda, napsala IX
16.05 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Peklo s princeznou

Pohádka (ČR, 2009)
21.40 Vrchní, prchni

Komedie (ČR, 1980)
23.04 Výsledky losování Šťastných 10
23.05 Vladimír Menšík nonstop
0.05 Banánové perličky
0.35 AZ-kvíz
1.00 Toulavá kamera

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3584)
9.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (860)
11.10 Princezna ze mlejna II (5)
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (14)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (359)
14.05 Dr. House VI (13)
15.00 Dr. House VI (14)
15.55 Kriminálka Miami V (11)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Kriminálka Miami V (12)
18.25 Ulice (3585)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 S tebou mě baví svět

Rodinná komedie (ČR, 1982)
22.05 Bourneův mýtus

Akční film (N/USA, 2004)
0.10 Dr. House VI (13, 14)
1.50 Kriminálka Miami V (10, 11)
3.10 Krok za krokem II (13)
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (359)

Prima
6.05 Chlupatá rota (6)
6.30 Transformers:Roboti v utajení II (9)
7.15 M.A.S.H (27)
8.05 M.A.S.H (28)
8.45 M.A.S.H (29)
9.15 Ohnivý kuře (58)
10.25 Rosamunde Pilcherová:

Léto u moře
Romantický film (N, 1995)

12.20 Polední zprávy
12.35 Jake a Tlusťoch IV (14)
13.35 Doktor z hor: Nové příběhy X (5)
14.35 Komisař Rex na stopě II (5)
15.35 Komisař Rex na stopě II (6)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Strašidla

Pohádková komedie (ČR, 2016)
22.45 13

Thriller (USA, 2010)
0.45 Komisař Rex na stopě II (5)
1.45 Komisař Rex na stopě II (6)
2.45 Doktor z hor: Nové příběhy X (5)
3.45 Prostřeno!



20 14. prosince 2018 Česká republika

ROSTISLAV HÁNYŠ

PROSTĚJOV | Až dosud mohli obáva-
ného predátora decimujícího drobnou
zvěř a ptactvo střílet jen myslivečtí hos-
podáři a členové myslivecké stráže –
podle zákona není mýval severní lovná
zvěř. Realita na jihu Hané ale všechno
mění. Na Prostějovsku už napáchal to-
lik škod, že úřady rozšířily okruh lovců.

„Důvodem je požadavek myslivec-
kých spolků na regulaci populace mýva-
la severního a psíka mývalovitého
a zmírnění jejich negativního působení.
Jde o nepůvodní druhy, které nemají při-
rozeného nepřítele,“ sdělila vedoucí od-
boru životního prostředí prostějovské-
ho magistrátu Martina Cetkovská.

Povolení je určeno pro téměř padesát
mysliveckých spolků působících na Pro-
stějovsku a honitby, ve kterých tyto
spolky hospodaří. Nově tak mohou lo-
vit invazivní druhy šelem všichni držite-
lé loveckých lístků, kteří jsou v přísluš-
ných honitbách oprávněni vykonávat
právo myslivosti.

Myslivci opatření vítají. „Je teď ná-
sobně více potenciálních lovců, takže je
reálná šance, že se podaří střelit více
kusů,“ uvedl jednatel Okresního mysli-
veckého spolku Prostějov Jiří Procház-
ka. Výraznou redukci stavu mývala
však neočekává. „Jde o opatrná a velmi
chytrá zvířata. Přes den jsou mýval
a psík zalezlí v norách nebo schovaní na
stromech a vychází jen v noci. Lovit se

dají pouze při čekané a i to je náhoda.
Uspořádat hon na mývala, jako se dělá
hon na lišku, je nereálné,“ vysvětlil Pro-
cházka. Redukci přemnožené škodné ví-
tají i ochranáři přírody. „Jde o nepůvod-
ní druh, který naší přírodě prokazatelně
škodí, takže snížení jeho stavu je žádou-
cí,“ řekla předsedkyně Českého svazu
ochránců přírody Eva Zatloukalová.

Mýval severní je přemnožený také na
Olomoucku a Přerovsku. Na Olo-
moucku už volný odstřel mývala sever-
ního funguje delší dobu. „My jsme po-
volili některým mysliveckým spolkům
volný odstřel už v roce 2015. Zatímco
v roce 2014 se tady střílelo 97 mývalů
severních, v roce 2016 to bylo už

204 kusů a loni 169. Letos ještě není
rok uzavřený, ale dá se očekávat, že to
bude kolem stovky,“ popsal vedoucí od-
boru životního prostředí olomouckého
magistrátu Petr Loyka.

Podle něj pokles zastřelených kusů
od roku 2016 nemusí znamenat, že se
myslivcům podařilo stavy obávaného
predátora na Olomoucku výrazně sní-
žit. „To je velmi obtížně porovnatelné.
Zatím nejsou signály, že by škody způ-
sobené mývalem severním byly nižší,“
doplnil Loyka.

Zatímco v jižní části regionu je pro-
blém především s mývalem severním,
v severní části Olomouckého kraje ško-
dí mnohem víc psík mývalovitý.

Na Hané mohou
střílet medvídky
Roztomilý prevít. V České republice se nepůvodní
mýval severní přemnožil tak, že na Prostějovsku
magistrát umožnil jeho masivnější odstřel.

Přes den je mýval zalezlý v norách, vychází jen v noci. Uspořádat na něj hon
jako na lišku je podle myslivců nereálné. ILUSTRAČNÍ FOTO | MAFRA

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SeRviS s.r.o., Kotkova 10, 669 02 Znojmo www.rmservis-znojmo.peugeot.cz

INZERCE



VPŘED
VYBER SI CESTU

>
kariera.army.cz

Univerzita
obrany

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY

12. ledna 2019 - FVZ v Hradci Králové
24. ledna 2019 - FVL a FVT v Brn

DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ



Francouzský spisovatel Luc Clapiers De Vauvenargues: Velké myšlenky...

Tajenka:...vznikajívsrdci.

22 www.5plus2.cz

INZERCE



14. prosince 2018 23Znojemsko

Nabízíme až 1500 Kč
za váš autovrak!

Potvrzení o ekolikvidaci
a odvoz zdarma.

Tel.: 724 286 137

PF 2019
Veselé Vánoce a hodně štěstí v novém roce
Veselé Vianoce a veľa šťastia v novom roku
Happy Christmas and Merry New Year

INZERCE

ROBIN KRUTIL

ZNOJMO | Po posledním zápase si od
trenéra vyslechli nepěkná slova. Duel
se záhřebským Medveščakem, který
skvostně rozjeli, totiž znojemští hokejis-
té nakonec na svou stranu zlomili až
v nájezdech.
„Trenér byl naštvaný a po zápase

nám vyčinil. Víceméně každý si chtěl
dát gól, tohle se nesmí stávat. Je super,
že jsme vyhráli, ale bylo tam hodně
ale,“ upozorňuje znojemský obránce
Jan Lattner. „Když se trenérovi něco ne-
líbí, tak nám to řekne na rovinu, což je
dobře. My si musíme uvědomit, že ne-
můžeme dělat to co v neděli. Já jsem
rád, že nám vyčinil, takhle to má být.“
K tvrdé kritice však kouč Miroslav

Fryčer v poslední době nemusí sahat
často. Orli totiž nabrali ohromnou fazó-

nu, z posledních jedenácti duelů
v EBEL vyhráli plných devět. Třikrát
při tom skolili vedoucí tým soutěže – po
Vídni a Grazu si minulý pátek poradili
také s Klagenfurtem. „Pro naše sebevě-
domí je to dobře, víc si dovolíme. Někte-
ří kluci říkali, že kdo bude na špici tabul-
ky, s námi nebude chtít hrát. Ale tohle
nesledujeme, chceme vyhrávat každý
zápas a napravit začátek sezony, který
se nám nevydařil. Je úplně jedno, jestli

přijede Klagenfurt, nebo někdo jiný,“
hlásí Lattner.
Poslední dva výsledky 8:4 a 7:6 na-

značují, čemu Orli vděčí za svůj rozlet.
Jejich ofenziva, která v prvních patnácti
duelech sezony vyprodukovala pouze
2,2 gólu na zápas, nyní ničí jednoho
soka za druhým. Při zmíněné jedenácti-
zápasové šňůře nastřílelo Znojmo prů-
měrně úchvatných 4,9 gólu.
„Ze začátku jsme se trápili v koncov-

ce, měli jsme spoustu šancí a góly jsme
nedávali. Zaplaťpánbůh nám to tam teď
začalo padat. Je pravda, že hodně gólů
i dostáváme, třeba v oslabení, ve kterém
jsme jedni z nejhorších v celé lize. Ale
štěstíčko se k nám obrátilo a jsme schop-
ni dát z dvaceti střel šest gólů, což je su-
per,“ raduje se Lattner, který je s dvace-
ti body nejproduktivnějším zadákem
týmu.
Ten z úplného dna EBEL vylétl na ny-

nější sedmou příčku. „Každý rok máme
cíl dostat se do první šestky, protože
jsme si dvakrát po sobě zkusili tu spod-
ní skupinu, a jak tam dva tři zápasy pro-
hrajete, tak se vám play off hodně vzda-
luje. Začátek sezony jsme zpackali, ale
teď máme nějakou šňůru a saháme po té
šestce. Chceme se do ní dostat, aby-
chom se mohli v klidu připravit na play
off,“ sděluje Lattner.

Znojemský Jan Lattner (vlevo) bojuje o puk v zápase s Klagenfurtem. Ten byl
už třetím lídrem EBEL, kterého Orli zdolali. FOTO | ROSTISLAV PFEFFER, ORLI ZNOJMO

Počáteční trable
v koncovce jsou
minulostí, hokejoví Orli
nyní produkují góly
ve velkém. A kosí i celky
z úplného čela EBEL.

Víc si dovolíme, jásají Orli



BRNO Kapucínské náměstí 13
ČESKÉ BUDĚJOVICE U Černé věže 12
HRADEC KRÁLOVÉ Švehlova 512/14
KARLOVY VARY Dr. Davida Bechera 29
KLADNO Náměstí Starosty Pavla 5
LIBEREC Pražská 3

MLADÁ BOLESLAV Nám. Republiky 1054
OLOMOUC Tř. 1. máje 835/22
OPAVA Dolní nám. 9/17 (OD TIPA)
OSTRAVA Zámecká 11 (naproti OD Horník)
PARDUBICE Smilova ul. 401
PLZEŇ Rooseveltova 17

PRAHA 1 Rybná 4 (roh s Jakubskou ul.)
PRAHA 1 Václavské nám. 66/808
PRAHA 2 Karlovo nám. 18
ÚSTÍ nad LABEM Vaníčkova 1070/29
ZLÍN Bartošova 45 (OD Modus)
ZNOJMO Tovární 14

VŠE ZAKOUPÍTE NA NAŠICH ZNAČKOVÝCH PRODEJNÁCH:

podrobnosti
na www.tvproducts.cz

Garance
výměny

nevhodného dárku!

tvproducts.cztvproducts.cz 30 dní100%
GARANCE
KVALITY VÁNOČNÍ HITY

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP · tel.: 380 405 381 · www.tvproducts.cz

Ch
yb
yv

te
xt
u

av
yo
br
az
en
ív
yh
ra
ze
ny
.

OSOBNÍ ZESILOVAČE
ZVUKU
Zesiluje hovor i jiné zvuky. Uslyšíte š
30 m. Regulace hlasitosti.
➊ Klasik za 499 K
➋ Vocal Plus

za 799 Kč
➌ Mini za 499 Kč
➍ Dobíjecí POWE

za 699 Kč
➎ Digital za 899

SLEVA -200 Kč
PŘI KOUPI

LIBOVOLNÝCH 2 KUSŮ

Kč

ER

Kč

e šepot na

9 Kč

➊

➍
➌

➋

➎

od399,-/ks399,-

od199,-/ks

MULTIFUNKČNÍ MADLO
s indikátorem
Zařiďte si bezbariérovou koupelnu
nebo toaletu bez děr a vrtání.
1 ks za 249 Kč
2 ks za 398 Kč
Barva: bílá, chrom

SLEVA -100 Kč
PŘI KOUPI 2 KUSŮ

MIXÉRY NUTRIMAX
Pro přípravu smoothie. Rozmělňu-
je, drtí, krájí, mixuje. 2x nerezový
nůž.

Bohaté přísluššenství ZDARMA:

➊ Model PRO 600W za 999 Kč
➋ Model ULTRAPRO 900W za 1 399 Kč

➊

2 299,-

od999,-

➋

PROJEKTOR NAMALOVÁNÍ
Naučí děti kreslit a vymalovávat. Vložíte
kolečko s obrázky a projektor vše zobrazí
na papír nebo na stůl.
Obsah balení: vysouvací rameno,
extra přísvit, 6 disků se
48 obrázky, 8 barevných fixů

399,-
ZVĚTŠOVACÍ BRÝLE ZOOM
Pro precizní práce v domácnosti či dílně (šití, luštění
křížovek, modelářství…). Lze kombinovat s dioptrickými
brýlemi. Univerzální velikost.
1 ks za 249 Kč
2 ks za 398 Kč2 ks za 398 Kč

ODOLNÉ LEHKÉ

33 g

od199,-/ks zvětšení

160%

PARNÍ MOP 5v1
Pomocí vodní páry spolehlivě odstraní zápach
a špínu. Bez použití jakékoli chemikálie.
Regulace páry.
Výkon: 1300W.

1 999,-

1 199,- SLEVA
VÁNOČNÍ

MULTIFUNKČNÍ HRNEC 8v1
CERAMIC
Pečení, vaření, vaření v páře, smažení,
fritování, zapékání, fondue, pomalé vaření. Bez použití
tuku. S n
keramic
povrche
Skleněn
víko.
Objem: 5 l.

, p , , p p
nepřilnavým
kým

em.
é

1 999,-

1 699,-

SUPER CHOPPER
Multifunkční kuchyňský robot.
Našlehá, rozdrtí, namele, naseká Nerezový nůž
Včetně nástavce promixování
tekutých potravin
(objem 1 ℓ,
výška 28 cm).

aseká. Nerezový nůž.

1 399,-

899,-

ELEKTRICKÉ UKLÍZEČE
Žádné kabely, filtry, sáčky, ani hadice.
➊ LIGHT za 499 Kč
➋ SE 4 KARTÁČI za 699 Kč
➌ PROFI za 999 Kč

Á

699,-

od499,-
➋

➌

KOUPELNOVÉVÝŠKOVĚ
STAVITELNÉ
SEDÁTKO
Pro seniory a hůře
pohyblivé osoby.
Protiskluzová
úprava sedáku.
Nosnost:
120 kg

699,-

MIKROSKOP
Umožní prozkoumat mikrosvět opravdu
do hloubky. Určen pro pozorování
tenkých řezů různých rostlinných, živočiš-
ných tkání a jiných drobných předmětů.

900×

429,-

349,-

INTERAKTIVNÍ ZVÍŘÁTKA
Roztomilé štěňátko, které
se chová jako opravdový
pejsek. 7 funkcí: prosí,
běhá, štěká, sedne, lehne, čmuchá,
panáčkuje

599,-

6 funkcí: prosí, sedí, chodí,
uklání se, zpívá, protahuje
se. Provoz na 4× baterie
1,5 V AA (nejsou součástí).
Materiál 100% polyester.


